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Rypin

Motocyklista 
w szpitalu
Do bardzo groźnego wypadku doszło w sobotę na 
skrzyżowaniu ulic 11 Listopada i Tuwima. W wyniku 
zderzenia z autem osobowym do szpitala trafił 40-
letni motocyklista.
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GMINA RYPIN
Wdzięczni za plony
Dożynki to jedna z najpiękniejszych 
polskich tradycji. W słoneczną i cie-
płą sobotę 26 sierpnia w Sadłowie 
za zebrane plony podziękowali rol-
nicy z gminy Rypin
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RYPINRYPIN GMINA BRZUZE GMINA WĄPIELSK
45 lat minęło…
W piątek 25 sierpnia w sali Urzędu 
Stanu Cywilnego spotkali się pra-
cownicy Miejskiego Ośrodka Spor-
tu i  Rekreacji, którzy świętowali 
45-lecie działalności instytucji. Nie 
zabrakło wyróżnień i podziękowań

Zajęcia z robotyki albo 
miasteczko ruchu drogowego?
W drugim odcinku cyklu o projek-
tach zgłoszonych do realizacji w ra-
mach przyszłorocznego budżetu 
obywatelskiego przedstawiamy ko-
lejne pomysły rypinian

Finalny koncert w Ugoszczu
Koncert zamykający cykl „Chopin 
en Vacances” podziwiali melomani 
w Ugoszczu 27 sierpnia. W tamtej-
szym pałacu wystąpił Adam Miko-
łaj Goździewski

Ekstremalne święto rolników
Mieszkańcy gminy wraz z gośćmi 
wspólnie świętowali na dożynkach 
gminno-parafialnych. Uroczystość 
została zorganizowana w niedzielę 
w Radzikach Dużych. Impreza cie-
szyła się ogromnym zainteresowa-
niem, nawet mimo nagłej ulewy

Jak wynika ze wstępnych 
ustaleń policji, kierująca VW polo 
63-letnia mieszkanka powiatu 
rypińskiego wyjeżdżając z  ulicy 
Tuwima w  ul. 11 Listopada, nie 
ustąpiła pierwszeństwa przejaz-
du prawidłowo jadącemu moto-
cyklowi. Jednośladem kierował 
40-letni mieszkaniec powiatu 
rypińskiego.

– W  wyniku zdarzenia mo-
tocyklista z  obrażeniami ciała 
został przetransportowany śmi-
głowcem do szpitala w  Płocku. 
Obrażenia, które odniósł są na-
ruszeniem czynności narządu 
ciała na okres powyżej 7 dni. 
W związku z tym policjanci pro-
wadzą postępowanie pod ką-
tem spowodowania wypadku 
komunikacyjnego – mówi asp. 

Dorota Rupińska, oficer praso-
wy Komendy Powiatowej Policji 
w Rypinie.

Na miejscu oprócz poli-
cji pracowali także ratownicy 
medyczni oraz strażacy. Po za-
bezpieczeniu miejsca zdarzenia 
i przeniesieniu poszkodowanego 
do karetki ci ostatni usunęli pla-
mę oleju z  jezdni. Lekarz zade-
cydował o wezwaniu śmigłowca, 
który przetransportował poszko-
dowanego do szpitala w Płocku. 
W  działaniach brały udział dwa 
samochody z KP PSP w Rypinie. 
O konsekwencjach jakie poniesie  
sprawczyni zdarzenia zdecyduje 
sąd.

(ak)
 fot. KP PSP Rypin

Czytelniczka tygodnika CRY 
zadzwoniła do redakcji przed ty-
godniem. Z jej informacji wynikało, 
że w bliskim otoczeniu jednej z ry-
pińskich Biedronek zalegają śmieci. 
Chodzi o sklep mieszczący się przy 
ul. Mławskiej 46 B. – Chodzę tam-
tędy np. na spacer z psem i widzę 
ten problem od dawna. Mimo in-
terwencji straży miejskiej niewiele 
się zmienia. To wstyd, żeby w  ta-
kim miejscu był taki nieporządek 
– mówi nam kobieta, która prosi 
o zachowanie anonimowości.

My temat sprawdziliśmy, na-
tychmiast wysyłając zapytanie do 
Biura Prasowego Jeronimo Martins 
Polska S.A. Odpowiedź otrzymali-
śmy po zamknięciu poprzedniego 
wydania CRY, w środę. – Dziękuje-
my za przekazane nam informacje. 
Podkreślamy, że z uwagą analizuje-
my komentarze dotyczące funkcjo-
nowania naszych sklepów. Komfort 
klientów jest dla nas bardzo ważny, 
dlatego natychmiast zweryfikowa-

liśmy zgłoszenie dotyczące sklepu 
Biedronka przy ul. Mławskiej w Ry-
pinie. Do tej pory pracownicy tego 
sklepu ani przedstawiciele firmy 
sprzątającej ten teren nie otrzy-
mali żadnych sygnałów związa-
nych z utrzymaniem czystości przy 
sklepie w  tej lokalizacji ze strony 
klientów bądź mieszkańców sąsia-
dujących z placówką – odpowiada 
zespół prasowy portugalskiej sieci 
handlowej.

Z  informacji biura prasowego 
wynika, że za utrzymanie porząd-
ku na placu parkingowym przed 
sklepem Biedronka odpowiadają 
pracownicy tej placówki. Perso-
nel sklepu jest zobowiązany do 
codziennego utrzymywania po-
rządku zarówno wewnątrz sklepu 
jak i  w  jego okolicy. Ponadto, do-
datkowo raz w miesiącu, personel 
korzysta z usług zewnętrznej firmy 
sprzątającej, która sprząta cały te-
ren przylegający do sklepu.

Mimo zapewnień Biedronki 

temat jest znany rypińskiej stra-
ży miejskiej. – Interweniowaliśmy 
kilka razy w tej sprawie, pouczając 
każdorazowo kierownika sklepu, by 
personel należycie dbał o czystość 
i  porządek na terenie przyległym 
do placówki. Obyło się bez poważ-
niejszych sankcji, ale jeśli problem 
będzie się powtarzał, możliwe są 
dalsze konsekwencje – mówi Jerzy 
Luliński, komendant Straży Miej-
skiej w Rypinie.

Jak dodaje szef municypalnych, 
problem tego rodzaju dotyczy nie 
tylko Biedronki, ale i innych dużych 
sklepów. Nasza interwencja przy-
niosła jednak skutek. – 21 sierpnia 
br. pracownicy placówki w Rypinie 
jeszcze raz posprzątali parking oraz 
tereny zielone znajdujące się przy 
sklepie Biedronka. Jednocześnie, by 
zapobiegać ewentualnym niedo-
godnościom tego typu w przyszło-
ści, uczuliliśmy pracowników skle-
pu, by zwracali większą uwagę na 
czystość w  bezpośredniej okolicy 
placówki – odpowiedziało na nasze 
pytania Biuro Prasowe Jeronimo 
Martins Polska S.A.

Czy faktycznie na terenie przy-
ległym do sklepu przy Mławskiej 
panuje porządek? Czekamy na Wa-
sze opinie.

(ak)
fot. nadesłane
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RYPIN  Z naszą redakcją skontaktowała się mieszkanka Rypi-
na, która twierdzi, że wokół sklepu Biedronka przy ul. Mław-
skiej panuje bałagan. Kobieta uważa, że problem występuje od 
dłuższego czasu, więc poprosiła o interwencję

Bałagan pod Biedronką?



Ardanowski pełnił funkcję pre-
zesa od blisko dwóch lat. W  tym 
czasie klub zajmował czołowe 
miejsca w kujawsko-pomorskiej IV 
lidze, prężnie zaczęły działać także 
dotychczas mniej znane sekcje np. 
oldboy. 

– Głównym powodem mojej 
rezygnacji są obowiązki zawodo-
we – przyznaje Ardanowski. – Nie-
stety, nie pracuję na miejscu i nie 
jestem w  stanie zaangażować się 
w  pełni w  sprawy Lecha, tak jak 
było do tej pory. Chciałbym unik-
nąć sytuacji, w której pewne spra-
wy byłyby zaniedbane. Do tej pory 
działałem w stu procentach i przy-
nosiło to dobre efekty. 

Obecnie klubem zarządza pię-
cioosobowy zarząd. Walne zebra-
nie odbędzie się prawdopodobnie 

na przełomie października i  listo-
pada i wtedy może zostać wybrany 
nowy prezes.

– W tej chwili ruszyła liga, je-
steśmy jeszcze zajęci dopinaniem 
ostatnich transferów, dlatego do-
piero po uporządkowaniu tych 
spraw zajmiemy się kwestią wybo-
ru nowego prezesa – mówi czło-
nek zarządu Bartosz Sobierajski. 
– Współpraca między członkami 
zarządu układa się dobrze, podzie-
liliśmy się obowiązkami i  spraw-
ne funkcjonowanie klubu nie jest 
w żadnym stopniu zagrożone. 

W  najbliższych dniach do Le-
cha dołączy ofensywny pomocnik 
Maciej Rożnowski, do tej pory re-
prezentujący barwy Wdy Świecie. 

Tomasz Błaszkiewicz

Impreza odbyła się w ramach 
Kujawsko – Warmińsko – Mazo-
wieckiej Ligi Zaprzęgowej i  jest 
organizowana już od ponad 25 
lat. 

– Poziom z roku na rok wzra-
sta – przyznaje gospodarz impre-
zy Jacek Soborski, który w sobotę 
zajął piąte miejsce. – Nie ma już 

miejsca dla naturalnych amato-
rów, świadczy też o  tym sprzęt. 
Bryczki są wyposażone w hamul-
ce na cztery koła czy opóźniacze 
skrętu. 

W  sobotnich zawodach zwy-
ciężył Rafał Paszyński z  Wielgie-
go, drugi był Dariusz Haberski 
z  Działdowa, a  trzeci Jarosław 

Wroński z Łącka. 
Po sportowej rywalizacji 

mieszkańcy Skrwilna i okolic mo-
gli wziąć udział w zabawie tanecz-
nej , o  którą zadbał zespół Ath-
letic. 

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz

Przypomnijmy, że już od 9 
września rypinianie będą wy-
bierać najlepsze spośród sze-
ściu projektów. Z kasy miejskiej 
zostało wydzielone 250 tys. zł, 
które mają posłużyć na realiza-
cję zadania (lub zadań) zapropo-
nowanych przez mieszkańców. 
Przed tygodniem przedstawili-
śmy projekty utworzenia prehi-
storycznego zoo i edukacyjnego 
placu zabaw oraz zbudowania 
siłowni zewnętrznej przy LO. 
Dzisiaj bierzemy pod lupę kolej-
ne dwa koncepty.

Roborypin
Ten projekt przewiduje prze-

prowadzenie warsztatów z  ro-
botyki dla dzieci i młodzieży (30 
godz. – 10 spotkań po 135 min.). 
Zajęcia byłyby prowadzone przez 
jednego opiekuna, odbywały-
by się w  grupach 14-osobowych 
z podziałem na zespoły (2 osoby 
pracujące na 1 zestawie robo-
tycznym). Przeszkolonych zosta-

łoby w ciągu roku 7 grup (ok. 100 
osób) w celu wyłonienia z każdej 
najlepszego zespołu. W  planach 
jest też zorganizowanie turnie-
ju robotycznego dla najlepszych 
zespołów z nagrodami dla zwy-
cięzców. Prezentacja możliwo-
ści i  umiejętności uczestników 
warsztatów miałaby się odbyć 
podczas Dni Rypina lub Agry. Za-
kupiony sprzęt byłby wykorzy-
stywany do kolejnych projektów 
w przyszłości.

– Pokażmy dzieciom cie-
kawe i  bezpieczne sposoby ko-
rzystania z  nowych technolo-
gii, a  co najważniejsze dajmy 
im możliwość rozwoju zainte-
resowań i  pasji. Zajęcia robo-
tyczne, czyli budowanie i  pro-
gramowanie robotów uczą 
myślenia projektowego i  dają 
wiedzę z  elektroniki, mechaniki 
i  programowania. Praca w  ze-
społach i efektywne zarządzania 
powierzonym sprzętem, a także 

rozwiązywanie problemów to 
kolejne istotne w  edukacji i  na 
rynku pracy umiejętności, które 
zdobędą uczestnicy warsztatów. 
Zaoferujmy młodym ludziom 
(również zainteresowanym do-
rosłym) alternatywę dla ubogich 
i mało urozmaiconych warunków 
życiowych w  celu stworzenia 
fundamentów lepszej przyszło-
ści – czytamy w  uzasadnieniu 
projektu.

Dodajmy, że szacunkowy 
koszt realizacji tego projektu to 
72 tys. zł.

Miasteczko ruchu 
drogowego
To drugi z omawianych dzi-

siaj projektów. Jest to projekt 
skierowany głównie do dzie-
ci i  młodzieży rypińskich szkół 
i  przedszkoli, rodzin z  dziećmi, 
mieszkańców miasta, którzy są 
uczestnikami ruchu drogowe-
go. Założeniem jest stworzenie 
możliwości właściwego przygo-

towania dzieci do bezpiecznego 
korzystania z  dróg. Uczestnicy 
mogliby uczyć się poruszania po 
drogach w charakterze pieszych 
oraz kierujących pojazdami jed-
nośladowymi. Plac manewrowy 
usytuowany byłby pomiędzy bo-
iskiem orlik a budynkiem szkoły 
i  udostępniony dla wszystkich 
mieszkańców miasta. Długość 
placu zaplanowano na 35 zaś 
szerokość na 20 m.

– Wszyscy uczniowie szkół 
powinni znać przepisy ruchu 
drogowego i  przestrzegać ich. 
Projekt zakłada możliwość szko-
lenia oraz egzaminu praktycz-
nego na kartę rowerową dla 
uczniów, którzy ukończyli 10. 
rok życia. Szkolenie rowerzy-
stów jest znakomitą inwestycją, 
gdyż najmłodsi poznając prze-
pisy niezbędne do zdania eg-
zaminu na kartę, wykorzystują 
później swoją wiedzę nie tylko 
do bezpiecznego poruszania ro-

werem, ale też stają się bardziej 
świadomymi pieszymi, a w życiu 
dorosłym mają ugruntowane 
podstawy do zdobycia karty mo-
torowerowej, czy w końcu prawa 
jazdy – czytamy w uzasadnieniu 
projektu.

Wartość tego projektu osza-
cowano na 163 tys. zł. W  kolej-
nym CRY przedstawimy ostatnie 
dwa projekty z listy.

Głosowanie niebawem
Przypomnijmy, że głosowa-

nie rozpocznie się w  sobotę 9 
września a  zakończy w  niedzie-
lę 17 września. Rypinianie oraz 
inne osoby uprawnione (np. 
uczące się w  naszym mieście) 
mogą poprzeć maksymalnie je-
den projekt, korzystając z punk-
tów do głosowania lub strony 
internetowej: www.rypin.budze-
t-obywatelski.org. Do rozdyspo-
nowania jest 250 tys. zł. Do 30 
września poznamy wyniki.

(ak)
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Zawody były niezwykle atrakcyjne dla oka i jak co roku przyciągnęły tłumy widzów

Zmiany w Lechu 
Dotychczasowy prezes Lecha Rypin Zbigniew Arda-
nowski złożył rezygnację. 

Gmina Skrwilno

Wróciła liga zaprzęgowa 
W minioną sobotę do Skrwilna, jak co roku, przyjechali miłośnicy zaprzęgów kon-
nych.  Piąte miejsce w zawodach zajął reprezentant gospodarzy Jacek Soborski.

Rypin

Zajęcia z robotyki albo 
miasteczko ruchu drogowego?

Rypin  W drugim odcinku cyklu o projektach zgłoszonych do realizacji w ramach przyszłorocznego bu-
dżetu obywatelskiego przedstawiamy pomysł przeprowadzenia warsztatów z robotyki pn. „Roborypin” oraz 
zbudowania miasteczka ruchu drogowego
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Rypin  W piątek 25 sierpnia w sali urzędu stanu cywilnego 
spotkali się pracownicy Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji, 
którzy świętowali 45-lecie działalności instytucji. Nie zabrakło 
wyróżnień i podziękowań

45 lat minęło…

O
 G

 Ł O
 S

 Z E
 N

 I E

R
 E

 K
 L

 A
 M

 A

Przed ekipa MOSiR-u kolejne wyzwania

Na wstępie głos zabrał dyrek-
tor MOSiR-u Jan Szymański. 

– Jestem szczególnie zadowo-
lony, że na naszych obiektach go-
ściło wiele firm sportowych z Pol-
ski i zagranicy – mówił Szymański. 

– Teraz nadchodzi czas wielkich 
przemian, do pracy przychodzą 
nowy siły. Do tej pory obiekt nie 
był praktycznie modernizowany, 
natomiast wkrótce czeka go zmia-
na wizerunku.

Jedną z nowych inwestycji ma 
być bieżnia o  nawierzchni poli-
uretanowej, która powstanie wo-
kół głównej płyty boiska. Miasto 
otrzymało na ten cel dofinansowa-
nie od Ministerstwa Sportu i Tury-

styki w ramach Programu Rozwoju 
Infrastruktury Lekkoatletycznej. 
Projekt obejmuje nie tylko bu-
dowę bieżni, ale także skoczni do 
skoku w dal, trójskoku oraz skoku 
wzwyż. Całkowity koszt inwestycji 
wyniesie ponad 1,6 mln złotych. 
Nie wiadomo, czy przebieg prac 
będzie nadzorował Jan Szymań-
ski, który niedawno nabył prawa 
emerytalne, ale burmistrz Paweł 
Grzybowski przedstawił mu ofer-
tę dalszej współpracy. W  piątek 
burmistrz dziękował wszystkim 
pracownikom oraz dyrektorowi.

– To wspaniały moment, żeby 

podziękować państwu za olbrzymi 
wysiłek i  za tę poprzeczkę, którą 
tak wysoko postawiliście – mówił 
burmistrz. – To wy realizowaliście 
marzenia mieszkańców. Z  panem 
dyrektorem słuchaliśmy siebie na-
wzajem i z tego słuchania rodziły 
się piękne pomysły. 

Później przyszła pora na uho-
norowanie wszystkich pracow-
ników. Zgromadzeni otrzymali 
pamiątkowe statuetki, kwiaty, 
a następnie, przy kawie, wspomi-
nali lata wspólnej pracy. 

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz

Pracownikom dziękował dyrektor Jan Szymański

Nie zabrakło podziękowań i upominków od władz miasta 
dla dyrektora Szymańskiego 

Wyróżnienia wręczył burmistrz Paweł Grzybowski. Na zdjęciu: 
statuetkę odbiera Szymon Moszczyński
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Uroczystość  zainauguro-
wała dziękczynna msza święta 
w tamtejszym kościele parafial-
nym, poprzedzona barwnym ko-
rowodem. Podczas nabożeństwa 
poświęcono wieńce dożynkowe, 
a mieszkańcy  zanieśli na ołtarz 
przygotowane dary. – Niech ten 
dzień będzie dniem dziękczy-
nienia  Bogu  za to, że mamy się 
czym dzielić i dniem prośby, by 
nikomu w naszym kraju chleba 
nie zabrakło – mówił podczas 
kazania ks. proboszcz Krzysztof 
Jończyk.

Po uroczystościach kościel-
nych gospodarze dożynek oraz 
zaproszeni goście przemasze-
rowali do parku w centrum wsi, 
gdzie odbyła się część obrzędo-
wa i  artystyczna. Starostowie 
dożynek Beata Makowska z Lin-
nego i Sławomir Kulwicki z No-
wego Sadłowa przekazali na ręce 
gospodarza gminy Rypin spe-
cjalnie wypieczony na tę okazję 
chleb z  tegorocznych zbiorów. 
Następnie bochenek podzielo-
no między licznie zebranymi 
uczestnikami spotkania.

– Bycie starościną dożynek 
to dla mnie zaszczyt – przyzna-

je Beata Makowska. – Jestem 
wdzięczna za wyróżnienie i do-
cenienie mojej pracy.

Kolejnym punktem progra-
mu był koncert Miejskiej Orkie-
stry Dętej z Rypina. Słowa uzna-
nia za ciężką pracę rolników 
wyraził wójt Janusz Tyburski. 
Wyrazy wdzięczności skierował 
też do wszystkich współorgani-
zatorów i sponsorów.

– Dożynki do radosne świę-
to zakończenia prac żniwnych 
w  podziękowaniu rolnikom za 
całoroczną pracę – mówi Janusz 
Tyburski. – Podczas dzisiejszego 
świętowania musimy również 
pamiętać o osobach dotkniętych 
skutkami klęski żywiołowej.  – 
Dziękuję rolnikom za pracowi-
tość, gospodarność, życzliwość, 
mądrość oraz za pielęgnowanie 
tradycji i  poszanowanie ojczy-
zny.

Ważnym punktem sobot-
nich dożynek było uhonoro-
wanie najlepszych rolników 
gminy. Nagrody odebrali: Maria 
i  Andrzej Szymańscy, Marzena 
i  Mirosław Kowalscy oraz Han-
na i  Mariusz Grochowieccy. Po 
części oficjalnej na parkowej 

scenie zagościły dzieci ze szkoły 
podstawowej w Sadłowie. Sporo 
radości i uśmiechu wywołała in-
scenizacja wiersza Juliana Tuwi-
ma „Rzepka”  w  wykonaniu ro-
dziców uczniów. Niespodziankę 
stanowił pokaz akrobacji rowe-
rowej Jonasza Pakulskiego z  Ja-
rocina, który ma za sobą liczne 
występy w  kraju i  za granicą. 
Kolejną atrakcją był koncert  ze-
społu Red Queen.  Chętnych do 
wspólnej zabawy w rytm muzy-
ki disco polo nie brakowało. 

Organizatorzy dożynek nie 
zapomnieli o  najmłodszych. 
Z  myślą o  dzieciach zorganizo-
wano  liczne konkursy z nagro-
dami oraz dmuchane zjeżdżal-
nie. W zabawnych rywalizacjach 
uczestniczyli również dorośli. 
Nie zabrakło stoisk, gdzie swoje 
smakowite wyroby serwowały 
lokalne koła gospodyń wiejskich. 
Można było skosztować m. in. 
swojskiego chleba ze smalcem 
i ogórkiem oraz domowych ciast. 
Dożynkowe uroczystości zakoń-
czyła zabawa taneczna trwająca 
do późnych godzin nocnych.

Tekst i fot. 
Adam Wojtalewicz

Na scenie umiejętności artystyczne prezentowały zarówno dzieci jak i dorośli

Swoje stoiska miały m. in. KGW. Na zdjęciu panie z Kowalk

Właściciele wyróżnionego gospodarstwa Marzena i Mirosław Kowalscy

Mszę dożynkową odprawił ks. Krzysztof Jończyk

Pokaz akrobacji rowerowej

Występ  zespołu Red Queen zgromadził pod sceną tłumy

Wdzięczni za plony
RYPIN  Dożynki to jedna z najpiękniejszych polskich tradycji. W słoneczną i ciepłą sobotę 26 sierpnia 
w Sadłowie za zebrane plony podziękowali rolnicy z gminy Rypin

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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Deszczowa pogoda nie prze-
straszyła publiczności, która 
z chęcią przybyła na ostatni z cy-
klu koncertów muzyki Fryderyka 
Chopina. Specjalnie dla niej zagrał 
na fortepianie Adam Mikołaj Goź-
dziewski.

Adam Mikołaj Goździewski 
urodził się w 1996 roku. Ukończył 
z wyróżnieniem Ogólnokształcącą 
Szkołę Muzyczną im. Z. Brzew-
skiego w  Warszawie. Obecnie 
jest studentem Uniwersytetu 
Muzycznego Fryderyka Chopi-
na w  Warszawie. Jest laureatem 
czołowych nagród prestiżowych, 
międzynarodowych konkursów 
pianistycznych w  Polsce, Rosji, 
Ukrainie, Włoszech, Estonii i Ma-
cedonii. Koncertował w  Polsce 
m. in. w  Filharmonii Narodowej 
w Warszawie, na Zamku Królew-
skim w  Warszawie, Międzynaro-
dowym Festiwalu Pianistycznym 
w Dusznikach-Zdroju. Dawał kon-
certy również w  wielu miejscach 
na różnych kontynentach, np. 
w Paryżu, Moskwie, Hammamat-
su, Gifu, Oslo, Tallinie, Nowym 
Jorku. Wykonał 18 recitali chopi-
nowskich podczas Wystawy Świa-
towej „EXPO2015” w  Mediolanie. 
Do jego zamiłowań należy muzy-
ka kameralna oraz wykonawstwo 
historyczne. Gra na klawesynie 
oraz fortepianach z epoki.

Goście podczas koncertu 
mogli usłyszeć takie utwory jak: 
„Polonez cis-moll op.26 nr1”,„Nok-
turn H-dur op.32 nr1” czy „Scherzo 
h-moll op.20”.

Był to koncert zamykający 
cykl „Chopin en Vacances”. Pro-
gram ten realizował spotkania 
muzyczne w  dworach i  wśród 
krajobrazów Ziemi Dobrzyńskiej, 
która jest związana z  Frydery-
kiem Chopinem. Cykl obejmował 
kilka koncertów w niedzielne po-
południa od 9 lipca do 27 sierpnia, 
pojawili się wtedy uzdolnieni ar-
tyści. W Okalewie przy pałacu za-
grała Katarzyna Hushta, w Dwo-
rze Wyręba w  Balinie wystąpili 
Wojciech Kruczek i  Szymon Dra-
biński. W ruinach zamku „fortali-
cium castrum” koncert dali Julia 
Łozowska, Antek Kawecki, a  tak-
że mezzosopranistka Anna Thun 
przy akompaniamencie Pauliny 
Polewaczyk. Wstęp na wszystkie 
wydarzenia był bezpłatny.

Projekt „Chopin en Vacances” 
realizowała Fundacja Ochrony 
Dziedzictwa, Kultywowania Trady-
cji, Wspierania Kultury i Rozwoju 
Lokalnego „Ziemia Dobrzyńska”. 
Partnerami projektu byli: staro-
sta powiatu rypińskiego; wójtowie 
gmin: Brzuze, Wąpielsk, Skrwilno; 
DPS „Kombatant” w Ugoszczu; Ra-
dowid, Stowarzyszenie Rodu Kor-

saków; pracownia „Domy polskie” 
oraz OSM II stopnia im. Zenona 
Brzewskiego w  Warszawie i  SM 
I  stopnia im. Jana Twardowskie-
go w  Rypinie. Organizatorzy po-
zyskali część środków w  ramach 
grantu otrzymanego od firmy 
Cedrob w  konkursie „Wspieramy 
rozwój”.

– Koncert był jednym z naj-
ważniejszych wydarzeń kultural-
nych w gminie w 2017 roku - mówi 
wójt gminy Brzuze Jan Koprowski. 
– O jego znaczeniu świadczy sym-
bolicznie szeroko otwarta brama 
na powitanie mistrza Adama Mi-
kołaja Goździewskiego i  wszyst-
kich gości. Tą bramą prawie dwie-
ście lat temu wjeżdżał również 
Fryderyk Chopin. Teraz po re-
moncie wspaniale się prezentuje 
i wraz z parkiem i dworem stwa-
rza szczególny klimat do prezen-
tacji artystycznych. Oprócz bramy 
wielkiego kompozytora pamiętają 
też niektóre prastare drzewa par-
kowe. Na pewno odgłosy tutejszej 
przyrody i  gospodarstwa zapa-
miętał młody Fryderyk, zapisał je 
nutami. Dzięki temu możemy je 
usłyszeć również dzisiaj. W miej-
scowościach Gulbiny i  Ugoszcz, 
jedynych w  powiecie rypińskim, 
które odwiedził kompozytor, 
gmina Brzuze stara się organizo-
wać różne wydarzenia kulturalne 
i  promocyjne, m. in. koncerty, 
konkursy, domeny i strony inter-
netowe oraz tablice informacyj-
ne. Cieszymy się, że w  tym roku 
mogliśmy wspomóc organizację 
koncertu przygotowanego przez 
Fundację Ziemia Dobrzyńska, 
przy współpracy z Domem Pomo-
cy Społecznej, samorządem so-
łectwa Ugoszcz, Urzędem Gminy 
Brzuze i  z  udziałem sponsorów. 
Dziękuję wszystkim za przyby-
cie i współpracę, w szczególności 
Państwu Korsakom za przygoto-
wanie projektu. Panu Adamowi 
dziękuję za niezwykły koncert 
i  życzę powodzenia na świato-
wych scenach.

Koncert jest drugim takim wy-
darzeniem w  gminie. Poprzedni, 
zorganizowany w 2010 r. z okazji 
200. rocznicy urodzin kompozyto-
ra, odbył się w pałacu w Ugoszczu. 
– Teraz byliśmy współorganizato-
rem. Pomagaliśmy organizacyj-
nie, przygotowywaliśmy podłogę, 
krzesła, pomagaliśmy przy roz-
ładunku fortepianu. Finansowa-
liśmy też niektóre opracowania 
związane z projektem oraz serwis 
kawowy i kwiaty dla artysty. Prze-
kazaliśmy też upominki książko-
we wszystkim artystom występu-
jącym w cyklu.

Tekst i fot. 
Daria Szpejenkowska
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Finalny koncert w Ugoszczu
GMINA BRZUZE  Koncert zamykający cykl „Chopin en Vacances” podziwiali melomani w Ugoszczu 27 
sierpnia. W tamtejszym pałacu wystąpił Adam Mikołaj Goździewski
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Tłumy gości wypełniły plac 
dożynkowy w Radzikach Dużych. 
Organizatorzy ocenili, że na wy-
darzeniu pojawiło się ok. 1000 
osób. Mszę świętą odprawili 
proboszczowie parafii w  Radzi-
kach Dużych i Strzygach. Zostały 
wręczone nagrody w konkursach 
na piękny ogród, piękną zagrodę 
i  w  konkursie fotograficznym. 
Laury otrzymali też uczestni-
cy konkursów: na najciekawsze 
dekoracje dożynkowe i  „Czas na 
zdrowie”. 

– Wykonałam fotografię 
przedstawiającą żniwa. Uwieczni-
łam kombajn i traktor z przycze-
pą podczas zsypu zboża. Zdjęcie 
zrobiłam późnym popołudniem, 
podczas słonecznego dnia – mówi 
laureatka konkursu fotograficz-
nego Beata Rumińska. – Pomył 
na to ujęcie zrodził mi się w gło-
wie zaraz po przeczytaniu tytułu 
konkursu „Lato w  obiektywie”. 
Tematyka skojarzyła mi się z pra-
cą rolników podczas żniw. Okazji 
na wykonanie zdjęcia było wiele, 
ale wybrałam się na rowerze do 
znajomego rolnika, któremu wy-
jaśniłam swój plan. Tak powstało 
zdjęcie, oczywiście za zgodą pa-
nów, którzy się na nim znaleźli – 
opowiada.

Podczas festynu goście mieli 
do wyboru wiele smacznych po-
traw i  przekąsek. Dzieci mogły 
za darmo pobawić się na dmu-
chańcach. Dla chętnych były też 
przejażdżki konne. Nie brakowało 
kącików plastycznych i  malowa-
nia twarzy. Zainteresowaniem zo-
stało obdarzone stoisko łowiec-
kie. Dorośli uraczyli się nalewką 
i kiełbasę z sarny, a także z dzika. 
Najmłodsi oglądali psy myśliw-
skie i poroża. Uczestnicy imprezy 
zobaczyli też, w jaki sposób przy-
woływane są dzikie zwierzęta.

Dla zebranych wystąpiły dzie-
ci  z Zespołu Szkolno-Przedszkol-
nego w  Radzikach Dużych oraz 

uzdolnieni lokalni soliści. Trady-
cyjnie zostały przeprowadzone 
konkursy dla dzieci i  dorosłych. 
Namioty przydały się tego dnia 
bardziej niż zazwyczaj, ponieważ 
organizatorów i  gości zaskoczyła 
ulewa. Niestety dwa planowane 
mecze przełożono ze względu na 
pogodę.

Mieszkańcy gminy Wąpielsk 
w tym roku szczególnie postarali 
się o  dekoracje dożynkowe. Ra-
dziki Duże i okolice zostały przy-
strojone pomysłowymi figurami 
ze słomy, kukurydzy i dobranych 
dodatków. Można było spotkać 
podobizny zwierząt gospodar-
skich, ludzi, bajkowych postaci, 
często z podpisami.

– Wszyscy daliśmy coś od 
siebie, ale główna zasługa należy 
do sołtysa Radzik Dużych oraz in-
nych sołtysów. Także urząd gmi-
ny włożył naprawdę dużo pracy 
w przygotowania. Kiedyś organi-
zowaliśmy to inaczej, a  obecnie 
pracownicy urzędu mają ogrom-
ny udział. Za to im serdecznie 
dziękujemy – mówi radna z  Ra-
dzik Dużych Danuta Duda. – Dla 
mnie wszystko oprócz pogody 
jest super. W  Radzikach imprezy 
zawsze są fantastyczne.

– Impreza przygotowana jest 
na bardzo wysokim poziomie. Ra-
dziki Duże i  okoliczne sołectwa, 
a  także pracownicy urzędu i  Sa-
morządowego Zakładu Budże-
towego stanęli na wysokości za-
dania. Widać, że i mieszkańcy się 
włączyli. Trzeba im podziękować, 
że nie wystraszyli się pogody. 
Mimo deszczu takiej frekwencji 
jak w  Radzikach nie było chyba 
podczas żadnych dożynek. To jest 
rewelacja, słyszałem szacunki, że 
przewinęło się prawdopodobnie 
ok. 1000 osób – komentuje wójt 
gminy Wąpielsk Dariusz Górski.

Tekst i fot. 
Daria Szpejenkowska

Wyniki konkursów:

Konkurs fotograficzny  „Lato w obiektywie”
I miejsce – Jolanta Wiśniewska

II miejsce – Beata Rumińska
III miejsce – Katarzyna Słodowska
Konkurs na najpiękniejszy ogród:

I miejsce – Magdalena i Sylwester Lemańscy z Wąpielska
II miejsce – Joanna i Dariusz Szulkowscy z Wąpielska
III miejsce – Halina i Leszek Gurzkowscy  z Długiego

Konkurs na najpiękniejszą zagrodę:
I miejsce – Halina i Leszek Gurzkowscy z Długiego

II miejsce – Danuta i Eugeniusz Jankowscy z Kiełpin
III miejsce – Małgorzata i Marcin Suwiszowie z Radzik Dużych

Ludowy występ dzieci z ZSP w Radzikach Dużych

Goście z chęcią oglądali przygotowany program artystyczny

Mali mieszkańcy 
oglądali samochody strażackie

Dzieciom podobały się zajęcia 
plastyczne pod opieką Anny Rempuszewskiej

Stoisko myśliwych

Jeden z przykładów pomysłowości mieszkańców

Ekstremalne święto rolników
GMINA WĄPIELSK  Mieszkańcy gminy wraz z gośćmi wspólnie świętowali na dożynkach gminno-para-
fialnych. Uroczystość została zorganizowana w niedzielę w Radzikach Dużych. Impreza cieszyła się ogrom-
nym zainteresowaniem, nawet mimo nagłej ulewy
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Zajęcia odbywały się w  każ-
dym tygodniu w godzinach połu-
dniowych w  budynku biblioteki 
oraz Gminnego Ośrodka Kultury 
w Wąpielsku. „Poniedziałki  książ-
ką” polegały na wspólnym spę-
dzaniu czasu przy poznawaniu 
literatury. Najmłodsi czytali 
wspólnie wybrane pozycje, a tak-
że tworzyli prace plastyczne. 
Zajęcia miały różną tematykę, 
np. podczas spotkania „Z naszej 
bajki” były czytane „Klechty do-
mowe”  Hanny Kostyrko. Dzieci 
grały w  kalambury z  wykorzy-
staniem tytułów przeczytanych 
książek.

„Aktywne środy” miały zróż-
nicowaną tematykę. Nawiązywa-
ły do małej ojczyzny, bajkowych 
bohaterów, zdrowego odżywia-

nia. Było również „Wakacyjne 
łamanie głowy” oraz dzień po-
święcony indianom i kowbojom. 
Dzieci nie narzekały na nudę. 
Uczyły się gry w  szachy, robiły 
sałatkę owocową, czytały ulubio-
ne bajki, wykonywały indiańskie 
pióropusze i inne prace plastycz-
ne. Na zajęciach były też konkur-
sy, np. wyścigi, rzut do celu oraz 
zabawy słowne.

– Na „Poniedziałki z książką” 
przychodziło mniej chętnych, 
ale na „Aktywnych środach” po-
jawiało się sporo dzieci. Środy 
cieszyły się dużym zaintereso-
waniem – podsumowuje kierow-
nik Gminnej Biblioteki Publicznej 
Anna Rempuszewska. 

Daria Szpejenkowska
Fot. nadesłane

Do pierwszych zajęć należały 
warsztaty fotograficzne w plenerze 
po 2-3 godz. w  tygodniu. Efektem 
było powstanie prezentacji zdjęć. 
Dzieci w  ten sposób poznawały 
przyrodę. Każda grupa robiła też 
karmniki dla ptaków z  różnych 
materiałów. Najmłodsi mogli dać 
upust swojej pomysłowości na za-
jęciach plastycznych. Były warsz-
taty rzeźbiarskie, podczas których 
maluchy mogły własnoręcznie wy-
konać figurkę. W  ramach spotkań 
wakacyjnych GOPS przygotował 
również wycieczkę.

– Atrakcją zajęć była wyciecz-
ka do Trójmiasta. Dzieci były w zoo 
i  oceanarium, płynęły statkiem, 
zwiedzały Sopot. Nasi podopiecz-
ni byli bardzo zadowoleni – mówi 

kierownik GOPS w Brzuzem Graży-
na Pietrkiewicz.

Mali mieszkańcy odwiedzili 
również nadleśnictwo w Skrwilnie. 
Spotkali się tam z leśniczym, oglą-
dały salę z eksponatami przyrodni-
czymi, były na ścieżce ekologicznej. 
Poza tym dzieci poznawały publi-
kacje dotyczące miejscowej przy-
rody. Wśród nich znalazła się książ-
ka „Krajobraz Ziemi Dobrzyńskiej” 
Jana Koprowskiego.

Oprócz tego były spotkania 
dotyczące bezpieczeństwa na wo-
dzie. W najcieplejsze dni najmłodsi 
korzystali z kąpieli w jeziorze, pod 
okiem ratowników. Dzieci odwiedził 
również policjant z psem. Codzien-
nie był gorący posiłek dla każdego, 
a  w  dniu wycieczki także owoce, 

drożdżówki i  napoje. Zakończenie 
wakacji było nad jeziorem w Brzu-
zem. Tam wszyscy bawili się przy 
ognisku.

– Było bardzo dużo chętnych. 
Liczba dzieci przekroczyła dwu-
krotnie liczbę zgłoszonych. Z  tego 
powodu musieliśmy zorganizować 
dodatkową wychowawczynię – do-
daje Grażyna Pietrkiewicz. 

Projekt „Zielonych wakacji” 
wymyśliło Stowarzyszenie Rozwo-
ju Gminy Brzuze, na co otrzymało 
dotację z urzędu marszałkowskiego 
w wysokości 4 tys. zł. Zadanie było 
również dofinansowane z budżetu 
gminy Brzuze.

Daria Szpejenkowska
Fot. nadesłane

W  poprzednich edycjach do 
Rypina przyjeżdżały takie zespoły 
jak: Farben Lehre, Kobranocka czy 
Proletaryat, ale koncerty nie przy-
ciągały tak licznej publiczności jak 
inne wydarzenia.  Dlatego w tym 
roku organizatorzy postanowili 
przenieść imprezę z  muszli przy 
Miejskim Ośrodku Sportu i Rekre-
acji do centrum miasta, licząc na 
lepszą frekwencję. 

Początek nie zwiastował suk-
cesu. Od 14.30 na scenie prezento-
wały się kolejne zespoły konkur-
sowe, jednak nie mogły liczyć na 
zadowalające wsparcie słuchaczy. 
Wieczorem zainteresowanie fe-
stiwalem było już jednak więk-
sze. Publiczność czekała przede 
wszystkim na gwiazdę wieczo-
ru, czyli Oddział Zamkniętym 
z  Krzysztofem Jaryczewskim na 

czele. Wcześniej widzów próbował 
rozgrzać zespół Mitra z Gdyni. Na-
stępnie komisja festiwalu ogłosiła 
laureatów części konkursowej.

– W  tym roku zauważyliśmy 
większą frekwencję i  taki był cel 
przeniesienia imprezy na Nowy 
Rynek – mówi dyrektor RDK 
Grzegorz Ziomek. – Cieszy nas, że 
w konkursie wzięło udział dziewięć 
zespołów, a zgłoszeń było jeszcze 

więcej. Muzyka była bardzo różno-
rodna. Pojawiły się mocne brzmie-
nia, ale i klasyczny rock czy punk. 
Poziom był wysoki, widać że te ka-
pele nie grają od wczoraj. 

Ostatecznie pierwsze miejsce 
i nagrodę w wysokości 1500 zł zdo-
był zespół Omni Modo z  Pozna-
nia. Drugą nagrodę i  1000 zł jury 
przyznało grupie Men Of The Wild 
Age  z  Warszawy, a  trzecią (500 

zł) formacji Tajm z  Sochaczewa. 
Z kolei Vataha z Płocka otrzyma-
ła możliwość nagrania sesji w ry-
pińskim studio. Po konkursowych 
emocjach na scenę wyszedł Od-
dział Zamknięty. Fani mogli usły-
szeć największe przeboje, z  „An-
dzią” na czele. 

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz

Festiwal Riff Master wygrał w tym roku zespół Omni Modo z PoznaniaMuzyków oceniało jury, w skład którego weszli pracownicy RDK 
z Grzegorzem Ziomkiem na czele (z lewej) oraz przedstawiciel Oddziału Zamkniętego

Aktywnie w wakacje
Podczas tegorocznych wakacji były prowadzone dwa 
rodzaje zajęć. Dzieci mogły brać udział w „Poniedział-
kach z książką” i „Aktywnych środach”.

Gmina Brzuze

Podsumowanie „Zielonych wakacji”
GOPS w Brzuzem tradycyjnie zrealizował „Zielone wakacje” dla dzieci z terenu 
gminy. Najmłodsi spotykali się codziennie od 1 do 25 sierpnia. Inicjatorem było 
Stowarzyszenie Rozwoju Gminy Brzuze

Gmina Wąpielsk

Rockowa energia
Rypin  W sobotę 26 sierpnia fani mocnych brzmień już po raz piąty spotkali się na corocznym festiwalu 
Riff Master. Tym razem impreza zagościła na placu przy ul. Nowy Rynek, a gwiazdą wieczoru był Oddział 
Zamknięty



reklama8 Czwartek 31 sierpnia 2017 RYPIN–CRY.PL

R E K L A M A

R E K L A M A



Czwartek 31 sierpnia 2017 wydarzenie  9



ROLNICTWO10 Czwartek 31 sierpnia 2017

Przebadaj glebę

Duzi przejmą małych

Po żniwach rolnicy wykonują niezbędne nawożenia. 
By wiedzieć, jakich składników potrzebuje gleba, na-
leży wykonać analizę. 

Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-
2020 zakłada możliwość przekazania swojego małego 
gospodarstwa innemu rolnikowi, a w zamian otrzy-
manie pomocy.

Bezpieczeństwo żywności

Wyposażenie obory

Nowinki

Polskie fermy wolne
Służby weterynaryjne, idąc tropem afery jajecznej 
z Holandii, kontrolują także polskie fermy.

Relaksuje i pomaga
W trosce o dobrostan bydła, wielu hodowców kupuje 
do obór czochradła. Te niepozorne urządzenia potra-
fią poprawić wydajność krowy, a przede wszystkim 
sprawiają, że ma lepszy nastrój. To ważne, bo szczę-
śliwe zwierzę, to zdrowe zwierzę. 

Precyzyjnie jak nigdy
Być może jesteśmy u progu nowej epoki, jeśli chodzi stosowanie środków ochro-
ny roślin. Czeka nas era spryskiwaczy precyzyjnych. 

Nawożenie 

PROWAkcyza: ostatni dzwonek
PRAWO  Do końca sierpnia trwa w gminach przyjmowanie 
wniosków o zwrot podatku akcyzowego, zawartego w cenie ole-
ju napędowego użytego do produkcji rolnej

Takie badanie zleca się ze-
wnętrznym firmom lub insty-
tucjom. Podstawowe, mierzące 
zawartość potasu, fosforu i  pH 
gleby, to koszt od kilkunastu do 
kilkudziesięciu złotych. Droższe 
jest wykonanie analizy nawozów 
naturalnych i organicznych (od 150 
do 200 zł). Niektóre firmy oferują 
zbieranie próbek, inne badają te 
dostarczone przez rolnika. Pobra-
nie nie jest trudne. Próbka ogólna, 
wysłana do badania, zawiera oko-
ło 20 małych próbek ziemi z całe-
go pola, które zbierane są według 
schematu. Wszystko waży ok. 0,5 
kg. Najlepsze okresy do analizy gle-
by to jesień lub wiosna. 

Wydatek na badanie gleby 

przekłada się na oszczędności przy 
nawożeniu. Szczególnie rolnicy 
posiadający większe gospodar-
stwa dbają o  to, by wiedzieć jak 
najwięcej o  glebach. Skład ziemi 
się zmienia. W  ciągu ostatnich 30 
lat zawartość węgla organicznego 
w  polskich glebach zmalała o  ok. 
10-20 proc. Ostatnie dekady dopro-
wadziły również do zwiększenia 
zakwaszenia ziemi. Dodatkowo 25 
proc. gruntów ornych w Polsce za-
wiera zbyt mało fosforu, a 33 proc. 
za mało potasu. W naszym rejonie 
problemem jest też niski poziom 
magnezu - zwłaszcza na glebach 
piaszczystych. 

(pw)

Wnioski dotyczące przekaza-
nia gospodarstwa można składać 
od 25 września do 24 października. 
Poprzedni nabór w  tym działaniu 
odbył się już w  ubiegłym roku, 
więc część mieszańców wsi miała 
okazję poznać jego wady i  zalety. 
Gospodarstwo można przekazać 
dowolnemu rolnikowi. Ważne, że 
po transakcji gospodarz oddający 
nie będzie podlegał ubezpieczeniu 
w KRUS i zobowiąże się nie prowa-
dzić działalności rolniczej przez co 
najmniej 5 lat. Koniecznym jest, by 
nowo powstałe, połączone gospo-
darstwo miało powierzchnię przy-

najmniej średniej krajowej. 
Co w zamian? Można liczyć na 

jednorazowe wsparcie w wysokości 
4-krotności 120 proc. rocznej stawki 
płatności dla małych gospodarstw 
ustalonej w roku przystąpienia do 
systemu dla małych gospodarstw. 
Maksymalnie to 6 tys euro. 

Wnioski będą podlegać oce-
nie. Więcej punktów można otrzy-
mać za wielkość przekazywanego 
gruntu oraz za transakcje, które 
premiują młodych rolników (do 40 
roku życia).

(pw)

Co prawda nie pojawiły się 
informacje, by niedozwoloną 
substancję - fipronil - znaleziono 
w jajach z polskich ferm, ale głów-
ny lekarz weterynarii postanowił 
prewencyjnie poddać rutynowym 

kontrolom zakłady utrzymujące 
drób. Sprawdzano, czy stosowane 
są dozwolone środki insektobój-
cze. Dodatkowo przebadano par-
tię mięsa drobiowego w zakładzie, 
do którego trafiły wcześniej kury 

z jednej z zachodnich ferm stosu-
jących fipronil. Wyniki wskazały 
obecność fipronilu na poziomie 
0,016 mg/kg. To ilości co prawda 
śladowe, ale i tak mięso skierowa-
no do utylizacji. ‘

Jeśli chodzi o  polskie fermy 
niosek, dotychczas nie stwier-
dzono żadnych nieprawidłowości, 
a jaja można kupować i spożywać 
bez obaw. 

(pw)

Czochradła mają za zadanie 
pielęgnować skórę krowy. To alter-
natywa wobec tradycyjnych szczo-
tek. 

W  sprzedaży są czochradła 
bierne oraz czynne. Te pierwsze 
mają prostą budowę. Szczotki są 
umieszczone w ramach, a zwierzę 

poruszając własnym ciałem ociera 
się o  nie. Za taki sprzęt zapłaci-
my od kilkuset do tysiąca złotych. 
Droższe rozwiązanie to czochradła 
aktywne, przypominające nieco 
urządzenia z  myjni samochodo-
wych. Szczotka umieszczona jest 
na obracanym walcu. Włącza się 

dopiero po dotknięciu przez zwie-
rzę. 

Krowy bardzo lubią tego typu 
urządzenia, przemieszczają się po 
oborze, by z  nich skorzystać. Ma-
szyna działa w  przypadku jednej 
krowy krótko, bo 10 sekund, ale 
motywuje zwierzęta do ruchu. Au-
tomatyczne czochradło waży kilka-
dziesiąt kilogramów i  jest monto-
wane na wysięgnikach ze stropów, 
słupach lub ścianach. Ceny są zróż-
nicowane, od 4 do 8 tys. zł. Pro-
ducenci chwalą się, że stosowanie 
urządzenia poprawia wydajność 
zwierzęcia do 1 kg na dzień oraz 
zmniejsza występowanie mastitis.

(pw)

W Kalifornii trwają próby naj-
nowszego spryskiwacza „See and 
Spray” (z  ang. zobacz i  spryskaj). 
Urządzenie posiada wiele czujni-
ków i  kamer, które - połączone 
z  komputerem - rozpoznają po-
jedyncze rośliny. Oznacza to, że 
np. wjeżdżając w  pole buraków 
spryskiwacz potrafi odróżnić je 

od chwastów i  spryskać tylko te 
drugie. Urządzenie używa algo-
rytmów bardzo podobnych do 
tych, które stosuje się w progra-
mach komputerowych do rozpo-
znawania ludzkich twarzy. Aby 
ukazać efekt działania maszy-
ny, jej konstruktorzy dodali do 
środków ochrony roślin barwnik. 

Po przejeździe spryskiwacza na 
polu widoczne były pojedyncze 
plamki herbicydów, dokładnie 
oblewające chwasty. Spryskiwacz 
testowano na setkach hektarów 
upraw i na razie wyniki są bardzo 
obiecujące. Szansa na to, że her-
bicyd padnie na roślinę uprawną 
wynosi kilka procent. Skąd taka 
celność? Spryskiwacz zawieszony 
jest bardzo nisko nad roślinami 
i zabezpieczony materiałem, któ-
ry chroni przed wiatrem. W  ten 
sposób ŚOR nie trafiają na boki. 
Minusem jest prędkość porusza-
nia się spryskiwacza - ok. 5 km/h. 
Jest to spowodowane koniecz-
nością identyfikacji roślin przez 
komputer. Zaleta? Zużycie her-
bicydów na poziomie zaledwie 6 
proc. tego, co normalnie. 

(pw)

Limit zwrotu to 86 l na hek-
tar użytków rolnych. Stawka, po-
dobnie jak rok temu, wynosi 1 zł 
na 1 litr. Maksymalnie rolnik uzy-
ska 86 zł z hektara. 

Wnioski można składać 
w urzędach gmin do końca mie-
siąca. Ważne, by załączyć faktury 

za zakup oleju napędowego mię-
dzy 1 lutego a 31 lipca br. Wypłaty 
będą realizowane w  październi-
ku w gotówce lub przelewem na 
konto bankowe. 

Rolnik może uzyskać dopłatę 
także za grunty, które dzierżawi. 
Należy to zgłosić we wniosku, 

nie trzeba przedstawiać umo-
wy dzierżawy. Działa tu zasada 
zaufania, chociaż ograniczone-
go. Urząd gminy może zażądać 
oświadczenia o  liczbie dzierża-
wionych hektarów. 

(pw)

OBORNIKA

z d o w o z e m

500 570 170        
786 100 655

R
 E

 K
 L

 A
 M

 A



Czwartek 31 sierpnia 2017 z kraju  11

DOBRZE TO WIEDZIEĆ

oprac. (ToB)

Nowe legitymacje dla niepełnosprawnych  

Od 1 września będą obowiązywać przepisy, na mocy 
których zmieni się wygląd legitymacji osób niepełno-
sprawnych. Nowy wzór daje możliwość zamieszczenia 
w dokumencie danych o stopniu niepełnosprawności oraz 
symbolu przyczyny niepełnosprawności. Informacje te 
pojawią się jedynie na wniosek osoby zainteresowanej lub 
przedstawiciela ustawowego dziecka, wyłącznie za po-
mocą kodu QR. Nowe dokumenty będą również posiadały 
oznaczenie w alfabecie Braille’a. Wydane wcześniej legity-
macje zachowują ważność i nie ma potrzeby ich wymiany.

Studenci do wojska? 
W ubiegłym tygodniu resort obrony narodowej oraz nauki i szkolnictwa wyższego podpisały porozumienie w  sprawie uruchomienia programu „Koncepcji edukacji wojskowej studentów w  ramach Legii Akademic-kiej”. Zgodnie z dokumentem, studenci będą mogli uczestniczyć w 30-godzinnych zajęciach teoretycznych i  22-dniowych szkoleniach poligo-nowych. Program ruszy od nowego roku akademickiego, w październiku. Zajęcia teoretyczne (w formie wykładów) będą odbywać się na terenie wybranych uczelni i zakończą się egzaminem, którego zaliczenie da moż-liwość przystąpienia do ćwiczeń na poligonach. 

Gminy zapewnią transport do szkół   

Od 1 września, tak jak do tej pory, gminy będą musiały 

zagwarantować uczniom niepełnosprawnym bezpłatny 

transport do szkół i ośrodków oraz opiekę w czasie prze-

jazdu. Bezpłatny dowóz przysługuje uczniom na każdym 

etapie edukacji, a więc zarówno pięcio- i  sześcioletnim 

z  przedszkoli czy oddziałów przedszkolnych, dzieciom 

uczęszczającym do szkół podstawowych, ponadpod-

stawowych, a także osobom korzystającym z ośrodków 

rewalidacyjno-wychowawczych, które nie muszą znaj-

dować się w  najbliższym miejscu zamieszkania. Szcze-

gółowe informacje na ten temat są zapisane w prawie 

oświatowym. 

Zerowy VAT dla poszkodowanych w nawałnicach  

Rząd przygotował projekt rozporządzenia, które zakłada obni-
żenie stawki podatku VAT do 0 proc. dla nieodpłatnych dostaw 
materiałów budowlanych na rzecz poszkodowanych w wyniku 
nawałnic. Aby zapobiec nadużyciom, resort finansów proponu-
je, by podmioty chcące zastosować zerową stawkę VAT zawie-
rały pisemną umowę darowizny ze sprzedawcą. Poszkodowani 
będą zobowiązani także do przedłożenia dokumentu potwier-
dzającego powstanie szkody w  nieruchomości. Wprowadzane 
zmiany mają charakter przejściowy i wyjątkowy. Mają obowią-

zywać do 30 listopada 2017 roku.

Nowa opłata w postępowaniu przed sądem administracyjnym

Rząd przygotował projekt rozporządzenia w sprawie wysokości oraz szczegółowych za-sad pobierania wpisu w postępowaniu przed sądami administracyjnymi. Z dokumentu wy-nika, że za wpis od sprzeciwu w postępowaniu przed sądami administracyjnymi pobierana będzie stała opłata w wysokości 100 zł. Nowa opłata to efekt wprowadzonego przez refor-mę postępowania administracyjnego trybu in-stytucji sprzeciwu od decyzji administracyjnej. 

Ile wolnego w roku szkolnym? 

W poniedziałek 4 września uczniowie rozpoczną nowy rok szkolny. Pojawił 
się już kalendarz dni wolnych na najbliższe miesiące. Przerwa świątecz-
na przypada w dniach 23-31 grudnia. Z kolei Święto Trzech Króli wypada 
w 2018 roku w sobotę, więc uczniowie nie otrzymają dodatkowego dnia 
wolnego. Ferie zimowe dla województwa kujawsko-pomorskiego są zapla-
nowane od 12 do 25 lutego. Przerwa związana ze świętami wielkanocnymi 
potrwa od 29 marca do 3 kwietnia. Rok szkolny dla absolwentów zakończy 
się 27 kwietnia, a dla pozostałych uczniów 22 czerwca. 

Po poradę do ZUS-u 

W czwartek 31 sierpnia w godz. 10.00-12.00 
w  Lipnie będzie można uzyskać informacje 
w zakresie świadczeń emerytalno-rentowych. 
Pracownik ZUS-u będzie udzielał porad w sie-
dzibie Polskiego Związku Emerytów Rencistów 
i Inwalidów przy ul. Kościuszki 12. Zaintereso-
wani mogą poznać swoje prawa do świadczeń 
z ubezpieczenia społecznego czy też dowiedzieć 
się na czym polega zmiana przepisów w zakre-
sie obniżonego wieku emerytalnego. 
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Na formułę festiwalu składa 
się część konkursowa, w  której 
przed szerszą publicznością pre-
zentują się młodzi twórcy, oraz 
występ gwiazd. Tym razem na 
scenie pojawiła się grupa Cza-
qu oraz Myslovitz. Nie zabrakło 
również prezentacji ubiegło-
rocznych zwycięzców konkursu 
młodych talentów, czyli zespołu 
Gribojedow z Torunia.

W  części konkursowej wy-
stąpili: Free Road (ze Żnina), Ad-
rian Leverkuhn (Toruń), Starting 
Over (Toruń), ViNATi (Warszawa), 
Drunk Riders (Grudziądz) oraz 
Men of the wild age (Warszawa).

Jury zdecydowało, że najle-

piej zaprezentowała się grupa 
Drunk Riders i  to ona otrzyma-
ła nagrodę główną „Niezłą Lipę”. 
Oprócz pamiątkowych statu-
etek, zwycięzcy odebrali 1 tys. zł. 
– Wielki szacun dla wszystkich, 
którzy dziś razem z  nami tutaj 
występowali. My już trochę gra-
my na scenie i pojawiamy się cza-
sem na tego typu przeglądach. 
To dla nas duże wyróżnienie. 
Cieszymy się, że mogliśmy grać 
dla tak wspaniałej publiczności 
– mówił lider Drunk Riders.

„Lipę” otrzymał zespół Free 
Road, a  „Małą Lipę” przyznano 
formacji Starting Over. „Spec 
Lipa” trafiła do Bartosza Wojke.

Udział w festiwalu to szansa 
na rozpoczęcie kariery muzycz-
nej oraz dotarcie do szerszej 
grupy odbiorców. – Kilka razy 
zdarzały się sytuacje, że zespół, 
który u  nas wygrał, przyjeżdżał 
rok później z nagraną płytą, po-
nieważ w  jakimś stopniu pie-
niądze wygrane podczas „Lipy” 
pomogły zrealizować ten cel. 
Widzimy nawet, jak działa na 
nich jury. Młodzi muzycy z dłu-
gich rozmów z jurorami czerpią 
ogromną wiedzę – mówi Marcin 
Jaworski, organizator festiwalu.

Od pierwszej edycji festi-
walu występy ocenia Jarek Sza-
jerski, założyciel zespołu Popo-
vacula, grający niegdyś w takich 
zespołach jak Doktor C. czy Sta-
inless; Zbigniew Krzywański, gi-
tarzysta legendarnego zespołu 
Republika; Yach Paszkiewicz au-
tor i reżyser kilkuset teledysków 
dla największych gwiazd polskiej 
sceny muzycznej oraz Sławomir 
Lewandowski, prezes stowarzy-
szenia „Zielona Lipa”.

Tekst i fot.
Natalia 

Chylińska-Żbikowska

Drunk Riders zgarnął nagrodę główną

„Spec Lipa” trafiła do Bartosza Wojke

Atmosferę przed gwiazdą wieczoru rozgrzewał Czaqu
Na festiwalu nie zabrakło ubiegłorocznych 
laureatów, czyli zespołu Gribojedow z Torunia

Gwiazdą wieczoru był Myslovitz

Lipno
 W sobotę 2 września urząd miasta, biblioteka i Miejskie Centrum Kulturalne 

w Lipnie organizują Narodowe Czytanie „Wesela” Stanisława Wyspiańskiego. 
Honorowy patronat nad wydarzeniem objęła para prezydencka. Początek 
o 10.00 przy fontannie na Placu Dekerta. Wstęp wolny. 

 W weekend 2-3 września odbędą się dni miasta. W sobotnim programie 
w PUK Arena m.in. imprezy sportowe i kulturalne. Początek o 15.30. Wisienką 
na torcie będą koncerty: Mesajah (19.30) i  Cleo (21.30). Niedziela upłynie 
pod znakiem imprez sportowych na stadionie miejskim. O  9.00 rozpocznie 
się Turniej Plażowej Piłki Siatkowej o Puchar Burmistrza Miasta Lipna. Dwie 
godziny później UKS Lipno rozegra mecz pokazowy. O 13.00 będzie można 
zobaczyć w akcji samorządowców z Lipna i Rypina. 

Golub-Dobrzyń
 W piątek 8 września o 18.00 w Domu Kultury przy ul. Hallera 13 będzie 

można zobaczyć spektakl muzyczny „Ta Alicja”, oparty na motywach „Alicji 
w Krainie Czarów” Lewisa Carrolla. Bliższe informacje i przedsprzedaż biletów 
w sekretariacie DK, nr tel. 56 683 24 08.

Wąbrzeźno
 W piątek 1 września w Wąbrzeźnie planowane są uroczystości związane 

z 78. rocznicą wybuchu II wojny światowej. O 17.00 w galerii WDK rozpocznie 
się program artystyczny „Kiedy się wypełniły dni… – najwięksi poeci II wojny 
światowej i ich wiersze”, a o 18.30, w Sanktuarium MBB, zostanie odprawiona 
msza święta. Później goście złożą kwiaty przy pomniku Żołnierza Polskiego. 

 Od 4 września w WDK będzie można oglądać wystawę Wojewódzkiego 
Ośrodka Animacji Kultury w  Toruniu pt. „Głębia i  przestrzeń”. Zdjęcia są 
zwieńczeniem pleneru fotograficznego ukazującego Półwysep Helski od 
Chałup do helskiego portu oraz Zatokę Gdańską i Morze Bałtyckie podczas 
sztormowej majowej pogody. Wstęp wolny. 

 W  sobotę 16 września o  15.00 WDK zaprasza na tematyczny spacer 
„Śladami zamku biskupów chełmińskich”. Akcja zostanie zorganizowana 
w  ramach Europejskiego Dnia Dziedzictwa pod hasłem „Krajobraz dziedz-
ictwa – dziedzictwo krajobrazu” w  woj. kujawsko-pomorskim. Przewodni-
kiem historycznej wędrówki będzie Paweł Becker. Spotkanie rozpocznie się 
w Wąbrzeskim Domu Kultury, gdzie zobaczyć będzie można makietę zamku 
oraz wystawę prezentującą wykopaliska zamku biskupów.

 20 września o 17.00 w domu kultury zostanie otwarta „Wystawa kolekcji 
kart” Marka Niemira. Wstęp wolny. 

 29 września w  WDK wystąpi zespół Milano, czołowy przedstawiciel 
muzyki tanecznej. Do największych przebojów grupy można zaliczyć: „Ka-
siu, Katarzyno”, „Jasnowłosa”, „Bara Bara”, „Brązowe oczy”, „Nie obiecuj”. 
Bilety w  cenie 35 zł od osoby do nabycia w  kasie WDK od 1 września, od 
poniedziałku do piątku w godzinach 12.00-16.00.

Rypin
 Kino Bałtyk zaprasza na „Małą, wielką stopę”. Film będzie wyświetlany 

w dniach 30 sierpnia-1 września (o 17.30) oraz 2-3 września (o 15.00). Sierpień 
zakończy się projekcją kolejnej komedii „Alibi.com”, w dniach 30 sierpnia-3 
września o 17.00 i 20.00. Bilety na wszystkie seanse kosztują 12 zł. Rezerwacji 
można dokonać za pośrednictwem strony internetowej: www.kino.rypin.eu.

 Do 31 sierpnia Rypiński Dom Kultury przyjmuje zgłoszenia do kolejnej 
edycji konkursu Miss Agra. Dla każdej uczestniczki przewidziana jest nagroda 
finansowa. Dziewczęta, które chcą wystartować w  tegorocznej edycji mogą 
zgłaszać się do RDK przy ul. Warszawskiej 8, tel. 54 280 21 56. 

 6 września gościem rypińskiej książnicy będzie Hubert Klimko-Dobrza-
niecki. Pisarz zadebiutował w 2003 roku zbiorem opowiadań „Stacja Bielawa 
Zachodnia”. Opublikowany w  2006 roku dyptyk „Dom Róży. Krýsuvík” był 
nominowany do nagrody Nike. W  2007 roku ukazały się trzy jego książki: 
„Kołysanka dla wisielca”, „Raz. Dwa. Trzy” oraz „Wariat”. W 2009 roku autor 
opublikował autobiografię „Rzeczy pierwsze.”

 Od 8 do 10 września w Rypinie odbędą się 27. Dożynki Powiatowe Agra 
Rypin. Obchody ruszą w piątek 8 września na stadionie MOSiR-u w Rypinie. 
O  17.00 w  akcji będzie można zobaczyć samorządowców, którzy rozegrają 
mecz piłkarski. W  sobotę od 15.00 będą występować lokalne grupy arty-
styczne, a  o 21.00 zagra formacja Trzy Korony. Niedzielne atrakcje zostaną 
połączone z  obchodami II Kujawsko-Dobrzyńskiego Dnia Kultury Rol-
niczej, Leśnej i  Łowieckiej. O  10.15 planowany jest występ Capelli Zamku 
Rydzyńskiego. O 11.00 rozpoczną się uroczystości dożynkowe: przemarsz ko-
rowodów i msza święta, a następnie odtworzona zostanie uroczysta przysięga 
Legionów Polskich z 1797 roku. W programie także m.in. występ sygnalistów 
ze Skrwilna oraz pokazy psów myśliwskich i ptaków łownych. O 15.00 ruszy 
blok koncertowy. Wystąpią Red Queen, Zajefajni i Exelent.

Brodnica 
 W piątek 6 października o 19.00 w Brodnickim Domu Kultury zaśpiewa 

Stanisława Celińska. Artystka zaprezentuje utwory z nowej płyty zatytułowanej 
„Atramentowa”. Teksty do muzyki Macieja Muraszki napisali m.in. Muniek 
Staszczyk, Dorota Czupkiewicz i Wojciech Młynarski. Bilety w cenie 80 zł są 
do nabycia w BDK. 

 W sobotę 28 października w BDK akustyczny koncert zagra formacja Far-
ben Lehre, mająca na swoim koncie takie przeboje jak: „Spodnie z GS-u” czy 
„Kolory”. Jesienią 2016 roku w sklepach pojawił się akustyczny krążek „Trzy 
dekady”, podsumowujący bogatą działalność płockiego zespołu. Naturalną 
koleją rzeczy jest trasa koncertowa unplugged, która obejmie także Brodnicę. 
Bilety kosztują 30 zł w  przedsprzedaży i  35 zł w  dniu koncertu. Początek 
o 19.00.

oprac. Tomasz Błaszkiewicz 

Co? Gdzie? Kiedy?Grudziądz podbił Lipno
MUZYKA  Od dziesięciu lat mieszkańcy Lipna i okolic świętują 
zakończenie wakacji w rockowych rytmach. W piątek na scenie 
w parku miejskim nie zabrakło znanych gwiazd. Część konkur-
sową wygrali Drunk Riders
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	temperatura:	 28	 17	 °C
	 opady:	 0	 0	 mm
	 ciśnienie:	 1013	 1015	 hPa
	 wiatr:	 24	 45	 km/h 

	temperatura:	 21	 15	 °C
	 opady:	 4	 6	 mm
	 ciśnienie:	  1023	 1025	 hPa
	 wiatr:	 8	 13	 km/h 

	temperatura:	 18	 14	 °C
	 opady:	 9	 11	 mm
	 ciśnienie:	 1022	 1025	 hPa
	 wiatr:	 14	 25	 km/h 

	temperatura:	 19	 12	 °C
	 opady:	 0,1	 1	 mm
	 ciśnienie:	 1019	 1021	 hPa
	 wiatr:	 11	 25	 km/h 

	temperatura:	 20	 10	 °C
	 opady:	 0	 0	 mm
	 ciśnienie:	 1021	 1023	 hPa
	 wiatr:	 11	 25	 km/h 

	temperatura:	 22	 12	 °C
	 opady:	 0	 0	 mm
	 ciśnienie:	 1025	 1027	 hPa
	 wiatr:	 5	 10	 km/h 

	temperatura:	 23	 13	 °C
	 opady:	 0	 0	 mm
	 ciśnienie:	 1022	 1025	 hPa
	 wiatr:	 7	 12	 km/h 
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Krzyżówka panoramiczna

Galaretka z mleka
Pierwsze kroki w kuchni, czyli uczniowie 

Zespołu Szkół w Kowalewie Pomorskim proponują…

Czwartek 31 sierpnia 2017 rozrywka  21

Składniki 

500 ml zsiadłego mleka 
lub jogurtu naturalnego
60 g cukru pudru
20 g cukru wanilinowego
20 g żelatyny
80 ml wody do żelatyny
owoce, np. maliny, truskawki 

Sposób wykonania:

Żelatynę moczyć w  zimnej wodzie, na-
stępnie podgrzewać i doprowadzić do stanu 
płynnego (w kąpieli wodnej). Mleko mieszać 
rózgą kuchenną, następnie dodać cukier oraz 
cukier wanilinowy i  rozpuszczoną żelatynę. 
Całość dokładnie wymieszać. Porcjować do 
kompotierek i  pozostawić do zastygnięcia. 
Maliny (lub inne owoce)  zmiksować z  do-
datkiem cukru pudru, udekorować nimi po-
wierzchnię deseru. 

Smacznego! Ola Pokora zaprasza na deser
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W październiku wejdą w ży-
cie przepisy, umożliwiające ko-
bietom przejście na emeryturę 
w wieku 60 lat, a mężczyznom 
– 65 lat. Czy rezygnacja z  ak-
tywności zawodowej się opła-
ca? Na świadczenie w  jakiej 
wysokości możemy liczyć?

W  naszym województwie 
pracuje 25 doradców, w  tym 
jeden w  Lipnie. Od 3 lipca 
urzędnicy udzielają klientom 
informacji o zasadach przyzna-
wania emerytur, zmieniających 
się przepisach emerytalnych, 
wskazują parametry, od których 
zależy wysokość emerytury, 
informują jak należy popraw-
nie wypełnić wniosek o  eme-
ryturę oraz jakie dokumenty 
należy do niego dołączyć. Po-
magają klientom w  podjęciu 
decyzji czy i  kiedy przejść na 
emeryturę, robiąc symulacje 
i  prognozy na kalkulatorze 
emerytalnym. W  Lipnie do 18 
sierpnia obsłużono prawie 700 
osób i  wykonano dla nich 346 
obliczeń wysokości emerytury. 
Przejście na emeryturę to przy-
wilej, a nie obowiązek. Dłuższa 
aktywność zawodowa, która 
wiąże się z  opłacaniem skła-
dek emerytalnych, powoduje 
wzrost kwoty składek na indy-
widualnym koncie ubezpieczo-

nego, a tym samym wpływa na 
wysokość przyszłej emerytury. 
Kwota przyszłej emerytury jest 
wynikiem podzielenia sumy 
zwaloryzowanych składek na 
ubezpieczenie emerytalne (za-
pisanych na koncie i subkoncie 
w  ZUS) oraz zwaloryzowanego 
kapitału początkowego przez 
średnie dalsze trwanie życia. 
Warto pamiętać, że kapitał po-
czątkowy to ważna część eme-
rytury i ma duży wpływ na jej 
wysokość. 

31 sierpnia od 10.00 do 
12.00 pracownik ZUS udzielać 
będzie informacji w  zakresie 
świadczeń emerytalno-ren-
towych w  siedzibie Polskiego 
Związku Emerytów Rencistów 
i  Inwalidów (PZERiI) w  Lipnie, 
ul. Kościuszki 12. Od ponie-
działku do piątku można spo-
tkać się z nim przy ul. Mickie-
wicza 43 w Lipnie.

INFORMACJA

Doradcy pracują w poniedziałki w 
godz. 8.00-18.00, a od wtorku do 
piątku w godz. 8.00-15.00
Najbliższe placówki:
Toruń, ul. Mickiewicza 33/39 
Brodnica, Mały Rynek 5 
Grudziądz, ul. Wybickiego 39 
Lipno, ul. Mickiewicza 43 

Z okazji otwarcia Filii Kancelarii Adwokackiej w Wąbrzeźnie, ul. 
Wolności 4 (piwnica), serdecznie zapraszamy na: 

BEZPŁATNE PORADY PRAWNE

5 września 2017 r. (wtorek) 10:00 – 14:00 - porady z zakresu prawa karnego i wykroczeniowego
6 września 2017 r. (środa) 10:00 – 14:00 - porady z zakresu prawa cywilnego i prawa pracy
7 września 2017 r. (czwartek) 10:00 – 14:00 - porady z zakresu prawa rodzinnego
8 września 2017 r. (piątek) 12:00 – 16:00 - porady z zakresu prawa gospodarczego i egzekucyj-
nego

Anna Koźmińska 
tel. 663 018 891

www.ak-adwokat-torun.pl
Filia w Wąbrzeźnie ul. Wolności 4

ZUS

Oblicz emeryturę w Lipnie
Zastanawiasz się czy w tym roku przejść na emeryturę, czy pracować dłużej? Sko-
rzystaj z pomocy doradcy emerytalnego. 

Wezwanie do sądu w charakterze świadka
ADWOKAT RADZI  Oficjalne wezwanie do sądu zawsze wywołuje mieszane uczucia. Czy muszę się sta-
wić? Po co mam wtrącać się w nie swoje sprawy? Może lepiej jak po prostu zignoruję pismo?

Takie myśli najczęściej to-
warzyszą nam, kiedy dowia-
dujemy się, że mamy zostać 
świadkiem, złożyć zeznania 
i to w dodatku pod groźbą od-
powiedzialności karnej. Obawy 
te są naturalne, zwłaszcza gdy 
ma to być nasza pierwsza wi-
zyta w sądzie. Jeżeli jednak bę-
dziemy wiedzieli, czego może-
my się spodziewać, jakie mamy 
prawa i  obowiązki, wówczas 
dużo łatwiej poradzimy sobie 
z nową rolą. 

Nie można odmówić
Trzeba pamiętać, że bycie 

świadkiem, to nie jest nasze 
prawo, lecz obowiązek. Do-
wód z przesłuchania świadków, 
to często jedyny sposób na 
ustalenie prawdy. Nie zawsze 
przecież osoba, która szuka 
sprawiedliwości przed sądem 
dysponuje dowodami w posta-
ci dokumentów, fotografii czy 
nagrań, które mogłyby potwier-
dzić jej racje. Dlatego też tak 
ważne jest, abyśmy mieli świa-
domość, że często od naszej 
postawy zależy, czy sąd wyda 
prawidłowe rozstrzygnięcie 
i czy strona nie przegra proce-
su tylko dlatego, że nie chcemy 
robić sobie kłopotu. Co ważne, 
nie ma możliwości zastąpienia 

bezpośrednich zeznań poprzez 
złożenie pisemnego oświadcze-
nia, w którym opisalibyśmy, co 
jest nam wiadome w  sprawie. 
Dlatego też tak ważne jest oso-
biste stawiennictwo, kiedy sąd 
i  strony postępowania będą 
miały możliwość ustalenia 
prawdy, poprzez bezpośrednie 
zadawanie pytań istotnych dla 
sprawy.

Kara za brak 
usprawiedliwienia
Poza aspektem dotyczą-

cym naszego sumienia musimy 
wiedzieć, że jeżeli nie stawimy 
się w  sądzie i  nie usprawie-
dliwimy swojego niestawien-
nictwa lub bez jakiejkolwiek 
przyczyny odmówimy złożenia 
zeznań, wówczas uszczupleniu 
może ulec również zawartość 
naszego portfela, w  skrajnych 
przypadkach grzywna może 
wynieść nawet do 3 tys. zł. Je-
śli, pomimo powtórnego we-
zwania, nadal nie stawimy się 
na rozprawie, wtedy sąd może 
skazać nas na kolejną karę 
grzywny, a  także zadecydować 
o  przymusowym doprowadze-
niu nas przed oblicze Temidy 
przez policję.

Kiedy można odmówić 
składania zeznań?

Bez konsekwencji możemy 
odmówić składania zeznań, je-
żeli stroną postępowania jest 
nasza żona lub mąż (nawet, gdy 
zdążyliśmy się już rozwieść), 
rodzice, dziadkowie, teściowie 
czy szwagier. Identyczna sytu-
acja ma miejsce, gdy sprawa 
dotyczy naszych dzieci, wnu-
ków czy rodzeństwa. To samo 
prawo tyczy się rodzin i dzieci 
przysposobionych. Katalog ten 
jest dość szeroki, dlatego jeżeli 
mamy jakiekolwiek wątpliwo-
ści czy jesteśmy osobą najbliż-
szą dla strony postępowania 
i  możemy skorzystać z  prawa 
do odmowy zeznań, wówczas 
sąd pomoże nam to ustalić. 
Co ważne, prawo to nie przy-
sługuje osobom pozostającym 
w nieformalnych związkach, tj. 
konkubentom, chyba że chodzi 
o postępowanie karne.

Podczas składnia zeznań 
może również dojść do sytu-
acji, kiedy uświadomimy sobie, 
że odpowiadając na konkretne 
pytanie narazimy siebie lub 
najbliższych na odpowiedzial-
ność karną, czy też po prostu 
zaszkodzimy sobie lub naszej 
rodzinie, albo narazimy się 
na ośmieszenie. Wtedy bez 
żadnych konsekwencji może 

odmówić odpowiedzi na takie 
pytanie. 

Czy świadek, którego 
chcemy powołać musi się na 
to zgodzić?

Często zdarza się sytuacja, 
kiedy opowiadamy rodzinie czy 
znajomym o swoim problemie. 
Możemy wtedy liczyć na ich 
wsparcie, zrozumienie, a  tak-
że zapewnienie o chęci pomo-
cy. Kiedy jednak oświadczamy, 
że kierujemy sprawę do sądu 
i  chcielibyśmy, aby zostali na-
szymi świadkami, wówczas nie-
jednokrotnie napotykamy na 
opór z ich strony. Nasi najbliżsi 
tłumaczą, że nie chcą mieszać 
się w  nasze osobiste sprawy, 
a także stawać po niczyjej stro-
nie, bo mogłoby to spowodo-
wać niezadowolenie tej drugiej 
(np. w  sprawach rozwodo-
wych) i oświadczają, że naszym 
świadkiem nie będą. Wtedy 
niejednokrotnie dochodzimy 

do wniosku, że lepiej sprawę 
zostawić, bo i tak nie będziemy 
mieli możliwości wygrania jej, 
a tylko narazimy się na dodat-
kowe koszty. Taki sposób my-
ślenia jest błędny. Świadkowie, 
jeżeli mają jakąkolwiek wiedzę 
o sprawie, tzn. coś widzieli, coś 
słyszeli lub coś zaobserwowali, 
mają obowiązek podzielić się 
tą wiedzą z  sądem. Ich zgoda 
nie jest potrzebna. Jeżeli tylko 
dysponujemy danymi w posta-
ci: imienia, nazwiska i  adresu 
zmieszkania i  w  naszej opinii 
zeznania konkretnej osoby po-
mogą nam udowodnić nasze 
racje, wówczas możemy powo-
łać ją na świadka, zaś osoba ta 
– mimo swej niechęci do sądu 
– musi się stawić.
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Dzisiejsza wycieczka popro-
wadzi nas do Morskiego Oka. To 
jeden ze słynnych stawów poło-
żonych w Tatrach Wysokich. Każ-
dy turysta będący po raz pierwszy 
w  polskich górach stawia sobie 
za punkt honoru zobaczyć to je-
ziorko. W okresie letnim jest ono 
wręcz oblegane. 

Wyprawę rozpoczniemy już 
na dworcu autobusowym. Dla-
czego? Najlepiej busem dostać 
się w  rejon, skąd rozpoczniemy 
właściwą wędrówkę. Przystanek 
busów do Morskiego Oka znajduje 
się w rejonie dworca PKS w Zako-
panem. Dojedziemy aż do Paleni-
cy Białczańskiej. Kto zdecyduje się 
na własny środek lokomocji, ma 
do wyboru dwie drogi. Jedna pro-
wadzi lasem, przez Jaszczurówkę, 
Zasadnią i  Łysą Polanę, a  druga 
przez Poronin, Bukowinę, Gło-
dówkę do Łysej Polany. Obie koń-
czą się w  Palenicy Białczańskiej. 
W  sezonie warto wybrać busa 
z  uwagi na brak miejsc parkin-
gowych w  Palenicy Bialczańskiej. 
Jeszcze musimy odstać około 20 
minut, by wykupić bilety wstępu 
do Tatrzańskiego Parku Narodo-
wego i dalej w drogę. 

Do Morskiego Oka prowadzą 
w  zasadzie trzy drogi. Pierwsza, 
asfaltowa, ciągnie się przez około 
8 kilometrów. Możemy pokonać 
ją pieszo - czas przejścia około 3 
godzin, lub skorzystać z zaprzęgu 
konnego oferowanego przez gó-
rali. Skoro wybraliśmy inną trasę, 
idziemy piechotą przez około 30 
minut, by dojść do Wodogrzmotów 
Mickiewicza. To trzy efektowne 
kaskady spadające z Doliny Rozto-
ki do Doliny Białego. Z kamienne-
go mostu można podziwiać jeden 
Pośredni Wodogrzmot. Wodospa-
dom nazwę nadało Towarzystwo 
Tatrzańskie na pamiątkę sprowa-
dzenia zwłok wieszcza do kraju. 
Przy wodospadach znajduje się 
niewielki plac, z którego schodzi-
my do niewielkiego, mało uczęsz-
czanego schroniska górskiego 
PTTK. Odpoczywamy przed dalszą 
wędrówką.

Z  Wodogrzmotów Mickiewi-
cza skręcamy w prawo, w Dolinę 
Roztoki. Naszym celem jest Doli-
na Pięciu Stawów. Droga prowadzi 
ostro pod górę. Idziemy cały czas 
lasem. Po około godzinie docho-
dzimy do rozlewiska potoku Roz-
toka. Po około 15 minutach wycho-
dzimy z  lasu i  mamy przez sobą 
przepiękny widok na Wołoszyn, 
który góruje nad całą doliną. Po-
dziwiając przepiękne widoki idzie-
my dalej i w ok. 2,5 godziny (licząc 
od Wodogrzmotów Mickiewicza) 
docieramy do Wielkiej Siklawy. 
Dwa 70-metrowe warkocze wody 

spadają z potężnej skały w Dolinę 
Roztoki. Przepiękny widok wart 
uwiecznienia. Przyszła pora, by 
wspiąć się na ten wodospad po 
kamiennych, mokrych głazach. Po 
krótkiej wspinaczce wchodzimy 
na szczyt i przed oczyma rozpo-
ściera się Dolina Pięciu Stawów. 
Stawy te znajdują się na różnej 
wysokości i  nie zawsze można 
je wszystkie zobaczyć z  jednego 
punktu. Najwyżej położony jest 
Zadni Staw (1890 m). Nieco niżej 
leży Czarny Staw Polski (1722 m), 
którego głębokość przekracza 50 
metrów. Najniżej położony jest 
natomiast Wielki Staw Polski (1665 
m). Jego powierzchnia to ponad 
34 hektary, a  głębokość przekra-
cza 79 metrów. Jest to najgłębszy 
staw w Tatrach. Jest jeszcze Mały 
Staw i ostatni Przedni Staw, poło-
żony bezpośrednio przy schroni-
sku. W schronisku odpoczywamy, 
bo czeka nas jeszcze dług droga 
do Morskiego Oka. 

Kilka słów o  Dolinie Rozto-
ki. To matecznik niedźwiedzi, 
które mają w  Rostockiej Czubie 
swoje gawry zimowe i  siedlisko 
jeleni, które podczas rykowiska 
uniemożliwiają sen w  schroni-
sku w  Starej Roztoce. Po chwili 
relaksu ruszamy w  dalszą drogę. 
Pierwsza trasa wiedzie przez Świ-
stówkę, druga przez Szpiglasową 
Przełęcz.

Morskie Oko 
przez Świstówkę
Po wyjściu ze schroniska kie-

rujemy się w lewo, omijając Przed-
ni Staw. Po około 20 minutach do-
chodzimy do podnóża Świstówki. 
Czeka nas teraz wspinaczka pod 
górę. Niektórzy mogą mieć pro-
blemy (lęk wysokości). Z  lewej 
strony widać przepaść spadającą 
na dno Doliny Roztoki. Musimy się 
trzymać prawej strony ścieżki. Po 
wejściu na Świstówkę rozpościera 
się wspaniały widok. Z jednej stro-
ny widać w całej okazałości Dolinę 
Roztoki i  Dolinę Pięciu Stawów, 
z  drugiej góry otaczające Dolinę 
Rybiego Potoku. Teraz będziemy 
schodzić w dół, na dno kotła Świ-
stówki. Następnie idziemy znowu 
pod górę, aż dojdziemy na tzw. 
Wolarnię. To niewielka równina 
porośnięta kosówką, z której roz-
pościera się niesamowity widok 
na Morskie Oko. Niecała godzina 
drogi i będziemy u celu. Ten odci-
nek drogi nie jest niebezpieczny. 
Czas dojścia do Morskiego Oka to 
łącznie około 7 godzin.

Morskie Oko przez 
Szpiglasową Przełęcz
Wychodzimy ze schroniska 

i idziemy w kierunku progu Wiel-
kiej Siklawy. Przed nami teraz 
lekka trasa, ale długa, bo trwająca 

ponad 2 godziny. Po drodze mija-
my kolejno poszczególne stawy. 
Po prawej stronie odchodzą szla-
ki na Zawrat i  Kozi Wierch, skąd 
można zejść do Doliny Gąsienico-
wej. Dochodzimy do Szpiglasowej 
Przełęczy. Czeka nas teraz trochę 
ciekawej wspinaczki, ponieważ na 
przełęcz prowadzi odcinek 100-
metrowy, na którym znajdują 
się łańcuchy. I tu warto pamiętać 
o zasadzie: wspinając się na łańcu-
chach zawsze twarzą musimy być 
skierowani do ściany, na którą się 
wspinamy. Te 100 metrów nie jest 
trudne. Będąc już na samej prze-
łęczy mamy przed sobą wspaniałe 
widoki. Z  tyłu widać cała pano-
ramę Doliny Pięciu Stawów Pol-
skich, z  przodu w  dole Morskie 
Oko. Przed nami powolna droga 
w dół trasą zwaną „ceprostradą”. 
Po prawej stronie będziemy mija-
li Wrota Chałubińskiego, na które 
warto wejść. Będziemy również 
przechodzić niedaleko Mnicha, 
który swoją sylwetką przypomina 
pomnik na Westerplatte. W  dole 
obejrzymy mały Stawek Staszica. 

Morskie Oko
Przy Morskim Oku mieści się 

najstarsze i  chyba najpiękniejsze 
schronisko w Tatrach. Znajduje się 
ono na wysokości 1405 m n.p.m. 
Z jego okien rozpościera się widok 
na poszczególne szczyty gór. Po 
lewej stronie widać Rysy, najwyż-
szy szczyt Polski (2499 m n.p.m.). 
Na wprost zobaczymy Mieguszo-
wieckie Szczyty, po prawej stronie 
groźnie wyglądającego Mnicha. 
Przed nami też położone bajkowo 
największe jezioro polodowcowe 
w  Tatrach. Leży ono na wysoko-
ści 1395 metrów, ma powierzchnię 
ponad 35 hektarów, a jego głębo-
kość przekracza 50 metrów. Wokół 
jeziora rosną limby. Spacer wokół 
jeziora zajmuje około godziny. 
Z  lewej strony znajduje się rów-
nież wejście na Czarny Staw pod 
Rysami. Szczerze polecam. Czarny 
Staw to jezioro o powierzchni ok. 
20 hektarów i  głębokości ponad 
76 metrów. Jego nazwa pochodzi 
od koloru wody, która jest wiecz-
nie ciemna z  uwagi na zacienie-
nie przez okoliczne szczyty. Znad 
Czarnego Stawu prowadzi droga 
na Rysy. Na wprost widać piono-
wą 500-metrową ścianę Kazalnicy 
i  najtrudniejsze szlaki wspinacz-
kowe. 

Wracamy z  powrotem do 
schroniska i dalej musimy przejść 
jeszcze 1,5 kilometra do Włosie-
nicy, czyli parkingu, gdzie zatrzy-
mują się góralskie zaprzęgi. Może-
my z nich skorzystać, by dotrzeć 
do Palenicy Białczańskiej. 

Tekst i fot. (Maw)

Przejście przez Szpiglasową Przełęcz

Dolina Pięciu Stawów

Morskie Oko

Morskie Oko – punkt obowiązkowy
TURYSTYKA  Droga do Morskiego Oka może być łatwa i niezbyt męcząca. My jednak polecamy trasę 
ciekawszą, choć bardziej wymagającą
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Koziorożec 
(22.12-19.01) Wodnik 

(20.01-18.02) Ryby 
(19.02-20.03) Baran 

(21.03-20.04)

Lew 
(23.07-22.08)

Panna
(23.08-22.09) Waga 

(23.09-23.10) Skorpion 
(24.10-21.11) Strzelec 

(22.11-21.12)

Byk 
(21.04-21.05) Bliźnięta 

(22.05-20.06) Rak 
(21.06-22.07)

W sprawach zawodowych nagle okaże się, że masz 
za dużo możliwości do wyboru i nie będziesz wie-
dział, na co się zdecydować. Niestety, decyzję trzeba 
podjąć szybko, a na szali jest twój dotychczasowy 
dorobek. Koziorożce w  stałych związkach powinny 
pomyśleć, czym mogą ucieszyć partnera, pozytywnie 
zaskoczyć. Wieje nudą, a to źle wróży na przyszłość.

Będzie się działo w  sprawach zawodowych. Czeka 
cię niespodziewana podróż służbowa albo zmiana 
miejsca pracy. Nie bój się nowego, staraj się myśleć 
pozytywnie, inaczej pod wpływem stresu możesz się 
rozchorować. Wybacz temu, kto zawiódł twoje uczucia. 
Staraj się znaleźć czas na odpoczynek, lekturę i szczere 
rozmowy z przyjaciółmi lub rodziną.

Jesteś błyskotliwy, otwarty na nowe przedsięwzięcia 
i masz wiedzę – to klucz do zawodowego sukcesu. 
Pamiętaj jednak o dawnych porażkach. Choć były 
bolesne, wiele cię nauczyły. Samotne Lwy mają 
szansę na spotkanie ciekawej osoby w nietypowym 
miejscu. Miejcie oczy szeroko otwarte, by nie prze-
gapić okazji, np. w kolejce do dentysty.

Dość skomplikowana sytuacja zawodowa będzie 
wymagała od ciebie elastycznego dostosowania 
się. Poradzisz sobie bez problemu, tylko odłóż na 
bok niepotrzebny stres. Będziesz teraz brylować 
w towarzystwie. Uważaj, bo partner może być bar-
dzo zazdrosny.

W  sprawach zawodowych zachowaj daleko idącą 
ostrożność. Niewykluczone, że ktoś będzie chciał cię 
oszukać, naciągnąć, choć na pierwszy rzut oka wyda 
ci się, że chwytasz okazję. W  kontaktach towarzy-
skich uważaj na to, co mówisz. Ktoś źle cię zrozumie 
i afera gotowa.

Kiepsko w  pracy. Będziesz czuł się osamotniony, 
niedoceniony. Staraj się odepchnąć złe myśli i krok 
po kroku realizuj założone zadania. Za kilka dni po-
winno być lepiej. Ukojenia szukaj wśród przyjaciół. 
Wybierzcie się na tańce, na spacer, albo po prostu 
pogadajcie od serca.

Zejdź z obłoków na ziemię i staraj się nie postępo-
wać lekkomyślnie, bo możesz stracić pracę. Skup 
się na współpracy z  innymi, inaczej czekają cię 
kłopoty. Na weekendowej imprezie uda ci się ocza-
rować kogoś, kto od dawna ci się podoba. Motyle 
w żołądku gwarantowane.

Energia będzie od ciebie bić, a pewność siebie po-
zwoli pozytywnie załatwić nawet najtrudniejsze spra-
wy zawodowe. Co ciekawe, ktoś z zewnątrz doceni 
twoje kompetencje, więc możesz spodziewać się 
atrakcyjnej oferty pracy. Samotne Barany powinny 
zorganizować imprezę, uda się poznać kogoś, z kim 
zwiążecie się na dłuższy czas.

W  pracy wreszcie poczujesz grunt pod nogami. 
Doda ci to pewności siebie i sprawi, że zaczniesz za-
stanawiać się, czy nie powinieneś starać się o wyż-
sze stanowisko. Szef dostrzeże twoje kierownicze za-
pędy i raczej będzie im przychylny. W tym tygodniu 
energii, witalności i kreatywności inni będą mogli ci 
pozazdrościć. W sprawach sercowych stabilizacja.

W  kontaktach ze współpracownikami wyjątkowo 
ważna okaże się trafna ocena sytuacji. Staraj się nie 
budować dodatkowego napięcia, a raczej załagodzić 
sprawę. Emocje wzięły górę, niepotrzebnie. Bądź 
uważny w sprawach sercowych. Partner potrzebuje 
twojego wsparcia, choć sam o nie nie poprosi. Ty 
zaoferuj pomoc, koniecznie zaopiekuj się nim.

Zastanów się, czy ścieżka kariery, którą teraz podążasz, 
jest zgodna z twoimi marzeniami i wcześniejszymi za-
łożeniami, czy raczej przypadkowo znalazłeś się tam, 
gdzie jesteś. Przed tobą dobry czas na otwarcie firmy. 
Pomyśl w czym jesteś dobry i poszukaj dotacji na roz-
kręcenie własnego biznesu. Zaproś ukochaną osobę 
na kolację, porozmawiajcie o tym.

Nagle okaże się, że nie dajesz sobie rady z zadaniami, 
których niedawno się podjąłeś. Pora przyznać: sytuacja 
cię przerasta. Z pokorą podejdź do porażki, każdemu 
zdarza się podjąć złą decyzję. Wyciągnij wnioski na 
przyszłość i idź do przodu. Bądź ostrożny w sprawach 
uczuć. Możesz zaangażować się w relację, z której nie 
wyniknie nic dobrego.

Kolorowanki dla dzieci
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ła wszystkim do końca imprezy. 
W czwartkowej zabawie uczestni-
czyło blisko 50 seniorów.

Życzenia szybkiego powro-
tu do zdrowia Kazimierzowi Łą-
czyńskiemu, przewodniczącemu 
Związku Emerytów, Rencistów 
i  Inwalidów w  Rypinie, składa 
redakcja Tygodnika Regionu Ry-
pińskiego CRY.

Tekst i fot. 
Adam Wojtalewicz

kaniec Rypina. – Ruch w naszym 
wieku jest wskazany i  korzystnie 
wpływa na samopoczucie. Nie-
którym doskwiera samotność, 
a  z  nami nikt samotny nie jest. 
Dlatego warto być członkiem ry-
pińskiego Związku Emerytów, Ren-
cistów i Inwalidów. Kilka miesięcy 
temu powołaliśmy do życia swój 
chór Skowronki. Podczas wyjaz-
dów zdobyliśmy nawet puchary.

Miła atmosfera towarzyszy-

Parkiet zapełnił się tańczący-
mi parami już od pierwszego taktu 
muzyki. Seniorzy tańczyli w rytm 
znanych przebojów w wykonaniu 
zespołu muzycznego „Liberta” 
z  Rypina. Nie zabrakło również 
wspólnych śpiewów. Spotkanie 
było okazją do rozmów przy kawie 
i cieście.

– Takie imprezy integrują 
i scalają naszą społeczność - przy-
znaje Zdzisław Dąbrowski, miesz-

Jak się bawić, to tylko z seniorami
Rypin  W miniony czwartek rypińscy seniorzy bawili się do późnego wieczora i po raz kolejny udowodnili, 
że mimo wieku nie brakuje im werwy i energii

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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W 1974 roku odeszła z pra-
cy w  Komendzie Hufca Maria 
Ciuchta i funkcję zastępcy ko-
mendanta objął wówczas Hen-
ryk Dedoński. W  skład zarzą-
du hufca w pierwszej połowie 
lat siedemdziesiątych wcho-
dzili także: Bogdan Balcero-
wicz hm, Felicja Solarz hm, 
Mirosław Krajewski hm (od 
1969 roku), Edward Koźmiń-
ski hm (od 1963 roku). Hufiec 
podporządkowany był organi-
zacyjnie Komendzie Chorągwi 
Bydgoskiej. Po zmianach ad-
ministracyjnych w  1975 roku 
utworzono Komendę Chorą-

gwi we Włocławku, do której 
przyporządkowano Hufiec Ry-
pin. Nastąpiły wówczas nie-
wielkie zmiany personalne 
w zarządzie. Miejsce Felicji So-
larz, Mirosława Krajewskiego, 
Edwarda Koźmińskiego zajęli 
Franciszek Ołdakowski, Da-
nuta Buchalska, Andrzej Fał-
kowski, później Stanisław Ma-
kowiecki, Daniela Piechowiak. 
Komenda Hufca mieściła się 
w  latach siedemdziesiątych 
nadal w  Domu Kultury przy 
ulicy Kościuszki 10.

Wydaje się, że na początku 
lat siedemdziesiątych Komen-

da Hufca w  Rypinie zdomi-
nowana została przez osoby 
młode, ale mocno przesiąk-
nięte ideologią komunistycz-
ną. W  1971 roku w  całej Cho-
rągwi Bydgoskiej w  związku 
z  30. rocznicą powstania PPR 
realizowano program „Syno-
wie godni ojców”, ale niewie-
le komend powiatowych było 
tak służalcze i  zdecydowało 
się przyjąć w tym czasie imio-
na Bojowników PPR lub tym 
podobne. 15 grudnia 1971 roku 
Prezydium Powiatowej Rady 
Narodowej w Rypinie na wnio-
sek rypińskiej Komendy Hufca 

nadało rypińskiemu hufcowi 
ZHP imię „Bojowników PPR”, 
jak zapisano w  akcie nadania 
„Dla upamiętnienia 30. rocz-
nicy powstania Polskiej Partii 
Robotniczej, doceniając wkład 
pracy w  patriotyczne wycho-
wanie młodzieży na terenie 
powiatu”. W  uroczystości tej 
wziął udział naczelnik ZHP, 
hm PL Stanisław Bohdano-
wicz.

W  początkach lat siedem-
dziesiątych harcerstwo na te-
renie działania hufca rypiń-
skiego, mimo że znajdowało 
się w okowach ideologii komu-
nistycznej, przeżywało jednak 
okres najbardziej dynamiczne-
go i liczebnego rozwoju w całej 
swej historii. W 1971 roku zor-
ganizowanych było 55 drużyn 
zuchowych z 1725 zuchami, 51 
drużyn młodszoharcerskich 
z 1511 harcerzami i 4 drużyny 
starszych harcerzy liczące 109 
osób. W  hufcu pracowało 165 
funkcyjnych przybocznych 
oraz 106 instruktorów har-
cerskich i zuchowych. Łącznie 
ZHP na terenie miasta i  po-
wiatu rypińskiego liczył 3600 
członków.

W połowie lat siedemdzie-
siątych w  Rypinie działało 
kilka szczepów. Przy Liceum 
Ogólnokształcącym szczep 
im. XXX-lecia PRL liczył 17 
drużyn, łącznie 322 harcerzy. 
Szczepowym był nauczyciel 
Tadeusz Szcześniak phm. Przy 
Liceum Ekonomicznym szcze-
pem składającym się z 10 dru-
żyn (317 harcerzy) kierował 
nauczyciel tej szkoły phm. 
Karol Przybyłowski. Rozbu-
dowany bardzo był szczep im. 
mjr. Henryka Sucharskiego 
przy Szkole Podstawowej nr 1, 
liczący 321 harcerzy. Od 1973 
roku zaczęto używać nowej 
nazwy na harcerstwo w szko-
łach podstawowych – Harcer-
ska Służba Polsce Socjalistycz-
nej (HSPS). Szczepową była 
phm. Maria Kowalska, a  dru-
żyny prowadzili nauczyciele: 
hm. Jacek Chodorowski, hm. 
Barbara Szczerkowska, phm 
Daniela Piechowiak, phm Ma-
ria Rycharska, phm. Stefania 
Dębowska, pwd. Teresa Mary-
nowska, Halina Szpanelewska, 
Maria Żentarska, Łucja Anu-
szewska, Barbara Koprowska, 
Teresa Rychlewska. Szczep 
„Kopernikanie” przy Szkole 
Podstawowej nr 2, liczący 164 

harcerzy, prowadziła szczepo-
wa hm. Anna Bojarska i  hm. 
Irena Gontarek. W  końcu lat 
siedemdziesiątych zaintere-
sowanie harcerstwem osłabło 
i w 1978 roku hufiec liczył już 
tylko 1418 zuchów, harcerzy, 
członków HSPS, i  posiadał 80 
instruktorów. Były trudności 
z umundurowaniem harcerzy 
i  tylko szczep przy Liceum 
Ekonomicznym wyposażony 
był w  mundury dla wszyst-
kich harcerzy.

	 Harcerze prowadzili 
akcje wolontariatu, kwestując 
na rzecz Miejskiego Komitetu 
Pomocy Społecznej. W  szcze-
pach organizowano turnie-
je wiedzy obywatelskiej pod 
sugestywnymi hasłami, np. 
w  1977 roku pod hasłem „So-
cjalizm przeobraża świat” 
oraz Olimpiady Wiedzy o Pol-
sce i  Świecie Współczesnym 
pod hasłem „Pracą tworzymy 
socjalistyczną Polskę”. Istot-
nym elementem życia harcer-
skiego były w tym okresie na-
dal obchody pierwszomajowe. 
W  meldunku składanym do 
władz Chorągwi Włocławskiej 
komendant Bogdan Szczer-
kowski pisał, że w  1977 roku 
w pochodzie w Rypinie wzięło 
udział 1216 zuchów, harcerzy 
oraz członków HSPS, a  wła-
dze partyjne miasta wyraziły 
uznanie dla Komendy Huf-
ca za bardzo dobre przygoto-
wanie kolumn harcerskich. 
Harcerze zaciągali także tra-
dycyjnie warty w  miejscach 
pamięci narodowej. Brali ma-
sowy udział w  tzw. Harcer-
skich Akcjach Letnich (HAL), 
Harcerskich Akcjach Zimo-
wych (HAZ). Szczególnie lubia-
ne były przez młodzież obozy 
organizowane w  Somsiorach 
przez hm. Mirosława Krajew-
skiego, w  Księtem przez hm. 
Jacka Chodorowskiego i  hm. 
Henryka Dedońskiego, ale tak-
że w Urszulewie, Sitnicy i Głę-
boczku koło Skępego. Dużo 
uwagi poświęcano Nieobozo-
wej Akcji Letniej (NAL). W 1970 
roku Hufiec Rypin otrzymał 
wyróżnienie Komendy Cho-
rągwi Bydgoskiej za najlepiej 
zorganizowaną NAL. Instruk-
torzy szkoleni byli w ośrodku 
Chorągwi Bydgoskiej w  Funce 
i Zbicznie. Popularna była co-
roczna tzw. akcja „Start”. Roz-
poczęto także akcję pomocy 
dzieciom specjalnej troski

ZHP w pochodzie 1. majowym 1971 roku. Od lewej maszerują: 
Danuta Jarońska, Cezary Kosmalski, Alina Galińska, Henryk Dedoński, Maria Ciuchta

Druh Henryk Dedoński z harcerzami na obozie w Urszulewie (fot. ok. 1970)

Z dziejów rypińskiego 
harcerstwa (cz. IV 1970-1980)

XX WIEK  W okresie gierkowskim harcerstwo było podstawową organizacją skupiającą rypińską mło-
dzież. Komendantem Hufca ZHP Rypin w latach siedemdziesiątych był nadal Bogdan Szczerkowski
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w  ramach akcji Nieprze-
tartego Szlaku”.

	 W  1973 roku hufiec 
rypiński aktywnie włączył 
się do obchodów 30. rocznicy 
utworzenia Ludowego Wojska 
Polskiego. Rok 1974 związany 
był z  uroczystościami XXX-
lecia PRL. Wykonywano zada-
nia X Alertu ZHP pod hasłem 
„Nasz dom – Polska Ludowa” 
i  XI Alertu „Harcerski Salut 
Zwycięstwa”. Harcerze Hufca 
Rypin wysyłali pozdrowienia 
do dowódców armii radziec-
kiej z okresu II wojny świato-
wej. Od 1975 roku realizowano 
zadania związane ze zdoby-
waniem odznaki chorągwianej 
pod hasłem „Internacjonalizm 

– sport – kultura”. Miano Dru-
żyny Sztandarowej otrzymała 
wówczas 6. DH im. Obrońców 
Westerplatte przy Szkole Pod-
stawowej nr 1 w Rypinie, któ-
rej opiekunem był Zygmunt 
Rychlewski. 30. rocznica za-
kończenia II wojny światowej 
połączona była z tzw. „Rajdami 
szlakiem zwycięstwa”. W  1977 
roku Hufiec Rypin świętował 
60. rocznicę Wielkiej Socjali-
stycznej Rewolucji Październi-
kowej. Pożyteczna okazała się 
natomiast uroczyście obcho-
dzona rocznica 35-lecia dzia-
łalności harcerstwa w  Polsce 
Ludowej. Przy tej okazji uka-
zało się bowiem szereg prac 
i  artykułów omawiających 

dzieje ZHP, a młodzież zbierała 
pamiątki związane z  historią 
ruchu harcerskiego.

Używano jednak także 
harcerzy do tzw. zabezpiecza-
nia imprez państwowych i lo-
kalnych, np. wart w  lokalach 
wyborczych w czasie wyborów 
do Sejmu i  rad narodowych. 
Hufiec wystawiał w  każdych 
wyborach swoich członków na 
radnych. W  1976 roku kandy-
dowali: Henryk Dedoński, na 
tzw. miejscu pozamandato-
wym i Stanisław Makowiecki, 
który został radnym. Kierunki 
programowe do realizacji prze-
siąknięte były jeszcze w  koń-
cu lat siedemdziesiątych ide-
ologią narzucaną przez PZPR. 
W  1976 roku Kwatera Główna 
ZHP przyjęła dokument za-
tytułowany „Realizacja przez 
Związek Harcerstwa Polskiego 
zadań wynikających z uchwał 
III Plenum KC PZPR”. Socjalizm 
naukowy Marksa wykłada-
ny był nawet siedmioletnim 
zuchom. W  1978 roku naka-
zano harcerzom uczestniczyć 
w  urzeczywistnianiu progra-
mu przyjętego przez VII Zjazd 
PZPR, realizować Uchwałę VI 
Zjazdu ZHP pod hasłem „Jutro 
Socjalistycznej Polski Budu-
jemy Dziś”. Komenda Hufca 
zorganizowała w  tym czasie 
Studium Wiedzy o Partii. Nie-
stety fakty te wskazują, że 
w  rypińskim Hufcu, podob-
nie jak w  całej Polsce, jeszcze 
do końca lat siedemdziesią-
tych skłaniano młodzież do 
manifestowania aprobaty dla 
ustroju i  partii, a  harcerstwo 
coraz bardziej traciło swe god-
ne oblicze, chociaż było w tym 
okresie bardzo spontaniczne.

W sprawozdaniu Komendy 
Hufca Rypin za 1979 rok czyta-
my np.: „Związek Harcerstwa 
Polskiego, ideowo-wychowaw-
cza i polityczna, masowa i do-
browolna organizacja uczniów 
i  wychowawców pracuje pod 
ideowym kierownictwem 
Polskiej Zjednoczonej Partii 
Robotniczej, przygotowuje 
dzieci i  młodzież do aktyw-
nego udziału w  budowie so-
cjalistycznej Polski. Umacnia 
swoją pracą jedność ideowo-
polityczną młodego pokolenia 
Polski Ludowej. Wszystkie siły 
ZHP łączy we wspólnym fron-
cie z  poczynaniami bratnich 
organizacji młodzieżowych”. 
Phm Jan Malec, jako lektor KM 
PZPR, jeszcze w 1980 roku oma-
wiał na obozach harcerskich 
zasady przewodniej roli partii 
czy socjalistycznego sposobu 
życia. Harcerze brali udział 
w  tzw. czynach partyjnych, 
porządkując miasto. Obowiąz-
kowe były spotkania z  wete-
ranami ruchu robotniczego, 
szczególnie dlatego, że Hufiec 
nosił miano Bojowników PPR. 
Organizowano jednak także 

wiele obozów wędrownych, 
stałych, kolonii zuchowych, 
imprez sportowych, itp. Praw-
dopodobnie dużą rolę odegrała 
tzw. Miejska Rada Przyjaciół 
Harcerstwa powołana w poło-
wie lat siedemdziesiątych, do 
której Bogdan Szczerkowski 
wciągnął przedstawicieli ów-
czesnych władz i  dyrektorów 
przedsiębiorstw, zapewniając 
w  ten sposób finansowanie 
akcji prowadzonych przez hu-
fiec. Na czele rady stał inspek-
tor oświaty Stanisław Zasimo-
wicz.

	 W  latach siedemdzie-
siątych kilka osób z  rypiń-
skiego kręgu instruktorskiego 
otrzymało stopień harcmi-
strza Polski Ludowej, najwyż-
sze wówczas uhonorowanie 
w  ZHP. Ustanowione w  1965 
roku wręczane zawsze było 
w Święto Odrodzenia 22 lipca. 
Początkowo przyznano go za-
służonym zetempowcom, któ-
rzy w  latach czterdziestych 

walczyli z odradzającym się po 
wojnie harcerstwem. Rypińscy 
instruktorzy wmanewrowani 
zostali w  ten wątpliwy tytuł 
w  drugiej kolejności. W  1971 
roku stopień harcmistrza Pol-
ski Ludowej otrzymał Bogdan 
Szczerkowski, w  1973 roku 
Henryk Dedoński, w 1977 roku 
Maria Ciuchta, w 1979 roku Sta-
nisław Makowiecki i Zygmunt 
Rychlewski, a  w  1980 roku 
Mirosław Krajewski. Szcze-
gólnym upokorzeniem było 
przyznanie w  1977 roku stop-
nia harcmistrza Polski Ludo-
wej dla Franciszka Ołdakow-
skiego, którego właśnie Polska 
Ludowa usunęła po wojnie 
z  harcerstwa. „Zrównywano 
szubrawców z  przyzwoitymi 
ludźmi, pedagogicznych dyle-
tantów z wykwalifikowanymi 
wychowawcami, aparatczy-
ków ze społecznikami” – pisał 
w  monografii polskiego har-
cerstwa Stanisław Czopowicz.

Piotr Gałkowski

Henryk Dedoński. Zastępca komendanta Hufca ZHP Rypin w latach 1974-1984. 
Urodzony w 1905 roku w Chrostkowie. Już 1920 roku wstąpił do ZHP w Lip-
nie. W 1921 roku zamieszkał w Rypinie. W latach 1923-1924 był drużynowym 
w rypińskiej drużynie rzemieślniczej, a w 1925 roku objął drużynę w Szkole 
Powszechnej w Rypinie. Służbę wojskową odbył w 18. Pułku Ułanów Pomor-
skich w Grudziądzu. Przed wojną pracował w drukarni w Rypinie, uzyskując 
tytuł mistrza drukarskiego. W 1939 roku brał udział w kampanii wrześniowej 
jako żołnierz 16. Dywizji Żandarmerii w Armii Pomorze. Dostał się do niewoli 
niemieckiej pod Mławą, skąd zwolniony, powrócił w połowie października do 
Rypina i podjął pracę w zajętej przez Niemców drukarni jako zecer. Związał się 
wówczas z konspiracyjnym harcerstwem, prowadzonym przez przedwojen-
nego komendanta powiatowego ZHP Bonifacego Łukowskiego, i należał do 
tajnego Hufca „Nietoperze”. Zaprzysiężony został także w rypińskiej komórce 
Armii Krajowej pod pseudonimem „Sokół”, zbierał informacje o  rozmieszc-
zeniu w powiecie jednostek Jagdkommando i przekazywał Wacławowi Na-
dolskiemu, późniejszemu, powojennemu burmistrzowi Rypina. Ponownie 
do pracy w  harcerstwie rypińskim przystąpił w  1956 roku. W  1957 roku 
otrzymał stopień podharcmistrza, w 1961 harcmistrza, w 1973 roku harcmis-
trza PL. W latach 1974-1984 pełnił funkcję zastępcy komendanta Hufca ZHP 
Rypin. W 1952 roku był organizatorem i pierwszym dyrektorem Rypińskich 
Zakładów Przemysłu Terenowego w Rypinie. Funkcję tę pełnił do 1956 roku. 
Następnie pracował w rypińskiej drukarni przy Placu Wolności. Przeszedł na 
emeryturę w 1970 roku. Za pracę społeczną, m.in. w harcerstwie, PCK, Chórze 
„Lutnia”, odznaczony został Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Pol-
ski (1975). Otrzymał także Medal Wojny Obronnej 1939, Medal za Warszawę, 
Medal Zwycięstwa i Wolności. W 1980 roku Miejska Rada Narodowa w Ry-
pinie nadała mu tytuł Zasłużonego dla Miasta Rypina. Zmarł w 1985 roku 
i pochowany został na cmentarzu parafialnym w Rypinie

Bogdan Szczerkowski. Komendant Komendy Hufca ZHP w Rypinie la-
tach 1957-1984. Urodzony w 1929 roku w Pręczkach koło Rypina. W 1937 
roku wstąpił do harcerstwa. Po wojnie ukończył Liceum Ogólnokształcące 
w Rypinie i podjął studia na Akademii Wychowania Fizycznego w Poz-
naniu, skąd przeniesiony został do wojska. W 1956 roku zakończył służbę 
wojskową, wrócił do Rypina i objął funkcję komendanta Organizacji Harcer-
skiej Polski Ludowej, a od czerwca 1957 roku komendanta Komendy Hufca 
ZHP w Rypinie, którą pełnił do 1984 roku. W 1957 roku otrzymał w stopień 
przewodnika, w 1959 roku podharcmistrza, w 1961 roku harcmistrza i w 1971 
roku harcmistrza PL. Za pracę w harcerstwie odznaczony został Krzyżem 
za Zasługi dla ZHP. Był także znanym w Rypinie działaczem sportowym. 
W rypińskim „Lechu” założył i prowadził w latach sześćdziesiątych sekcję 
bokserską. Był opiekunem i trenerem drużyn młodzieżowych piłki nożnej 
w klubie. W 1971 roku, jako trener, prowadził I zespół seniorów „Lecha. 
Udzielał się także w pracach rypińskiego oddziału PCK. Trzykrotnie pełnił 
funkcję radnego Miejskiej Rady Narodowej w Rypinie. W 1985 roku podjął 
pracę jako nauczyciel wychowania fizycznego w Szkole Podstawowej nr 2 w 
Rypinie. W 1989 roku przeszedł na emeryturę. Zmarł w 1992 roku i pochow-
any został na rypińskim cmentarzu parafialnym
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Szukasz...? Tylko u nas znajdziesz wszystko w jednym miejscu

POLE
REKLAMOWE

EXTRA

ZADZWOŃ
608 688 587

ZADZWOŃ
608 688 587

INFORMATOR
DLA MIESZK AŃCÓW

POWIATU RYPIŃSKIEGO
tel. 662 061 348, 56 493 41 50

Auto Handel-Komis skup i zamiana, Marek  Wi-
śniewski, ul. Lidzbarska 10B, Brodnica, kontakt 
pod nr. tel. 603 858 933

mamAUTO – sprawdzone części używane do 
wszystkich aut – GWARANCJA 1 MIESIĄC! 
54 280 2990

Hurtownia motoryzacyjna Auto Complex, Brodni-
ca, ul. 18 Stycznia 34, tel. 56 649 86 69

Auto części Ravis, Lipno, ul. Skępska 31, kon-
takt pod nr. tel. 54 288 46 76

AUTO SUMOCKI Opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. LAKIERNIA 
PROSZKOWA. Klimatyzacja, Makówiec 67, tel. 
601 927 221

mamAUTO – złomowanie/auto-kasacja – PŁA-
CIMY NAJWIĘCEJ – Odbiór gratis, gotówka! 
54 280 2990

Bigum - skup aut gotówka, tel. 601 917 253

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
ul. Mleczarska 21, Rypin, tel. 54 444 71 15

Gawrońscy - legalizacja tachografów cyfrowych, 
ul. Mleczarska 21, Rypin, tel. 602 536 686

PIASEK, ŻWIR oferuje: piasek płukany, sucho 
siany, żwir,  czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, 
tłuczeń, gruz, DOWÓZ, tel. 608 219 596

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

Panorama sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, ul. Kościuszki 54, Rypin, 
kontakt pod nr. tel. 509 728 154, 729 353 930

Szkoła języków obcych SPARROW, ul. Rynek 17, 
Golub-Dobrzyń, tel. 519 844 525

Leasing-Experts oferta specjalna nie tylko dla 
firm, leasingujemy prawie wszystko- auta, kom-
putery, maszyny, urządzenia, tel. 575 665 290

Z nami bezpiecznie sprzedaż , kupisz, wynajmiesz, 
kupujący nie płaci prowizji, tel. 575 665 291

NSP-Nieruchomości Biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach. Golub-Dobrzyń ul. 
Pod Arkadami 11 tel. 531 795 462

Hurtownia owoców i  warzyw, własna produkcja 
pomidorów i  ogórków, Brodnica, ul. Podgórna 
80a, 506 079 392

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysztof 
Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Agromax - Hurtownia nawozów i węgla, Brodnica, 
tel. 56 498 23 39

Dampol transport wapna tel. 694 498 284

Dampol skład opału Szczuka, tel. 56 498 12 24

Skład opału, sprzedaż hurtowa i  detaliczna, 
prawdopodobnie najtańszy wegiel w  okolicy, 
tel. 730 015 103

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

Inter-Pal ekogroszek, pelet, brykiet, kontakt 
pod nr. tel. 531 132 203

Agromax - Autoryzowany sprzedawca katowic-
kiego holdingu węglowego, Brodnica, kontakt 
pod nr. tel. 56 498 23 39

Klub X-Fitness - idealne miejsce dla kobiet, za-
dbaj o swoją sylwetkę, porady dietetyczne i trenin-
gowe, tel. 730 167 510

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry,części, akcesoria serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Ro-
wery, części, akcesoria serwis. Artykuły sporto-
we, Brodnica ul. Farna 4, tel. 784 085 614

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Ro-
wery, części, akcesoria serwis. Artykuły sporto-
we, Brodnica ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Salon firmowy Romet - skutery, motocykle, ro-
wery, ul. Piłsudskiego 47, Rypin, kontakt pod 
nr. tel. 600 261 092

Festyny, Uroczystości rodzinne, wynajem: zjeż-
dżalnia, zamek, euro bungee, wata, popcorn, 
balony, tel. 507 705 261

Skup palet - sprzedaż, skup, wymiana, kontakt 

Auto Moto
auto handel / komisy

części i akcesoria

serwisy

skup aut / demontaż

stacje kontroli pojazdów

usługi

usługi
Budowa i remonty

wykończenie wnętrz

Edukacja
szkoły językowe

Finanse i bankowość
leasing

Nieruchomości
biura nieruchomości

hurt / sklep
Rolnictwo / leśnictwo

maszyny

nawozy

usługi

fitness / aerobic
/ kulturystyka

składy opału

Sport i rekreacja

rowery

usługi

Surowce / skupy

Administracja

Kultura i rekreacja

Numery alarmowe

pod nr. tel. 730 015 103

Inter-Pal skup-sprzedaż palet, tel. 531 132 
203

Starostwo Powiatowe w Rypinie ul. Warszawska 
38 87- 500 Rypin tel. 54 280 24 33

Agencja Restrukturyzacja i Modernizacja Rolnic-
twa ul. Nowy Rynek 5 87-500 Rypin kontakt pod 
nr. tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy ul. Nowy Rynek 14 87-
500 Rypin tel. 54 280 21 44

Urząd Gminy Rypin ul. Lipnowska 4 87-500 Ry-
pin tel. 54 280 21 37

Powiatowy Urząd Pracy ul. Nowy Rynek 14 87-
500 Rypin tel. 54 280 21 44 fax: 54 280 24 79

Rypiński Dom Kultury, Kino „Bałtyk” ul. War-
szawska 8 87-500 Rypin tel. 54 280 21 56

Biblioteka Publiczna Miejsko  - Powiatowa ul. 
Warszawska 20 87-500 Rypin tel. 54 280 21 42

Rypińskie Centrum Sportu ul. Dworcowa 11 87-
500 Rypin Tel. 54 233 97 42

Komenda Państwowej Straży Pożarnej ul. Stra-
żacka 4 87-500 Rypin kontakt tel. 54 280 37 37  
lub 54 280 91 53 numer alarmowy 998 lub 112 

z  telefonów kom. Pogotowie energetyczne 991 
Pogotowie gazowe 992

Zespół Szkół nr 1  im. ks. Czesława Lissowskiego 
ul. Kościuszki 51 87-500 Rypin tel. 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 5 im. ks. J. Twardowskiego ul. 
Młyńska 12 87-500 Rypin tel. 54 280 36 42

Zespół Szkół Miejskich w Rypinie ul. Sportowa 24 
87-500 Rypin tel. 54 280 23 31

Szkoła Podstawowa nr 3 im. Jana Pawła II ul. 
Młyńska 12 87-501 Rypin tel. 54 280 58 47

Szkoła Podstawowa nr 1 im. mjr. Henryka Su-
charskiego ul. 3 Maja 3 87-500 Rypin kontakt 
pod nr. tel. 54 280 51 19

Przedszkole Niezapominajka ul. Gustawa Som-
mera 16 87-501 Rypin tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1 ul. Młyńska 3 87-500 Rypin 
tel.54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2 ul. Wojska Polskiego 
11 87-500 Rypin tel. 54 280 31 32

Chatka Puchatka. Punkt przedszkolny. Pankow-
ska J. ul. Jana Pawła II 87-500 Rypin kontakt pod 
nr. tel. 501 024 694

Zarząd Dróg Powiatowych ul. Strażacka 1 87-500 

Rypin tel. 54 280 34 04

Wodociągi ul. Elizy Orzeszkowej 4 87-500 Rypin 
tel. 54 280 24 61

Miejskie Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej Sp. 
z o.o. ul. Mikołaja Reja 2 87-500 Rypin kontakt 
pod nr tel. 54 280 34 32

Pogotowie numer alarmowy 999 lub 112 z telefo-
nów kom.

Szpital Powiatowy ul. 3 Maja 2 87-500 Rypin ul. 
54 280 54 54

Przychodnia przy Szpitalu ul. 3 Maja 2 87-500 
Rypin tel. 54 280 24 26

Przychodnia Dormed ul. Lissowskiego 16 87-500 
Rypin tel. 54 280 76 20

Wykaz aptek w Rypinie: „Pod Orłem” Sp. z  o.o. 
Apteka ul. Kilińskiego 7 87-500 Rypin kontakt pod 
nr. tel. 54 280 20 44

„Pod Lwem” Apteka Danuta Ittrich ul. Kościuszki 7 
87-500 Rypin tel. 54 280 25 24

„Remedium” Apteka ul. Koszarowa 3 87-500 Ry-
pin tel. 54 280 35 97

„Aloes” Apteka Urszula Mielczarek ul. ks.Lissow-
skiego 2 b 87-500 Rypin tel. 54 280 55 75

„Przy Przychodni” Apteka Katarzyna Górecka-
Przybysz  Beata Ruszkowska ul. ks. Lissowskiego 
16 87-500 Rypin tel. 54 280 40 62

Oświata

Przedsiębiorstwa 
komunalne

Zdrowie
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Auto-Moto

Skup aut każdego stanu, uszko-
dzone oraz całe, odbiór z miej-
sca. Tel. 889 883 507

Autoholowanie – pomoc dro-
gowa przewóz aut i  maszyn do 
5t. Pomoc w uzyskaniu auta za-
stępczego. Tel. 889 883 507

Drewno/Węgiel

Drewno kominkowe, troci-
ny 5,00 zł worek, ekogroszek 
i  orzech (worki 25 kg). OBLA-
DREX Golub-Dobrzyń, tel. 604 
517 964

Kupię/Sprzedam

Sprzedam piłofrezarkę z  wóz-
kiem oraz długą szlifierkę ta-
śmową-stolarskie. Tel. 500 334 
596

Sprzedam: lustro wiszące z szaf-
ką na buty, dł. 90 cm, szer. 35 
cm. Golub-Dobrzyń, Tel. 532 
834 892

Sprzedam owczarki niemieckie, 
czarne z  rodowodem. Tel. 880 
409 583

Sprzedam wycinarkę do kie-
szonek. Firma KUHN B 1201 
E, szer. 1,80m, winda 2,5m, 
2 kosy. Stan bardzo dobry. 
Tel.695 688 627

Nieruchomości

Sprzedam ziemię 2,52 ha. Klo-
nowo. Cena 70 000 zł/ha. Tel. 
507 665 029

Sprzedam dom 250m2 z warsz-
tatem samochodowym w Giżyn-
ku, Tel. 531 795 462

Praca

Opiekunka seniorów – bez-
płatny kurs niemieckiego od 
podstaw w Brodnicy. Po kursie 
praca, szybki wyjazd. Promedi-
ca24 zaprasza do Punktu Re-
krutacyjnego w  Brodnicy – ul. 
Tylna 1, każdy czwartek, godz. 
10-15.00/tel. 516 051 848

Praca na produkcji w Brodnicy: 
umowa o pracę, stabilne zatrud-
nienie, wdrożenie na stanowi-
sko, możliwość awansu, dowóz 
do pracy. Zadzwoń i  zapytaj 
o szczegóły: 696 077 710

Rolnictwo

Kredyty gotówkowe, konsoli-
dacyjne dla rolników. Tel. 513 
187 903

Kupię pszenicę paszową. Płat-
ność w dniu odbioru. Cena 620 

OGŁOSZENIA 
DROBNE

Węgiel/drewno

Kupię/Sprzedam

Tu kupisz 
Tygodnik Regionu Rypińskiego CRY

1. GS Lipno, Sklep Brzuze
2. Sklep F.H.P.U. Ka-Ma 
Karol Ryczkowski, Brzuze
3. GS Lipno, Sklep Giżynek
4. GS Lipno,  
Sklep Ostrowite 12
5. GS Lipno, Sklep  
Ostrowite 186
6. Sklep ABC  
Marcin Małkiewicz, 
Ostrowite 191
7. Supersam  
Marcin Małkiewicz, 
Ostrowite 60
8. GS Lipno, Sklep Radzynek
9. GS Lipno, Sklep Trąbin
10. Sklep Sanpol Jadwiga 
Kamińska, Ugoszcz
11. GS Lipno, Sklep Żałe
12. Sklep Mini  
Market Małgorzata 
i A. Wawreniuk, Kobrzyniec
13. Sklep Marek Ślesiński, 
Nadróż
14. Sklep F.H.P.U. Ka-Ma 
Karol Ryczkowski, Nadróż
15. Sklep Lewiatan Mariola 
Wrzosek, 
Rogowo
16. Sklep ABC Joanna Gur-
towska, Rogowo
17. Sklep ABC Małgorzata 
i Andrzej Wawreniuk,  
Rogowo
18. GS Rypin, ul. Mławska 10
19. GS Rypin,  
ul. Piłsudskiego 36
20. GS Rypin, Sklep Głowińsk
21. GS Rypin, Sklep Rypałki
22. GS Rypin,  
Sklep Rusinowo
23. GS Rypin, Sklep Sadłowo
24. GS Rypin, Sklep Zakrocz
25. GS Rypin, Sklep Stępowo
26. GS Rypin,  
Sklep Borzymin
27. GS Rypin, Sklep Kowalki
28. GS Rypin,  
Sklep Puszcza Rządowa
29. GS Rypin, Sklep Cetki
30. GS Rypin, Sklep Marianki
31. Piekarnia  
Pati, ul.Kościuszki 5
32. Piekarnia Pati,  
ul.Wojska Polskiego 5c
33. Piekarnia Pati,  
ul. Lissowskiego 3
34. Piekarnia Pati,  
ul. Mławska 7
35. Sklep Akrys,  
ul. Kościuszki 50
36. Kiosk przy rondzie 
37. Paweł Maklakiewicz, 
Pl. Sienkiewicza 6

Różne

Praca

Auto Moto

Wieczorne obserwacje 
astronomiczne rozpoczną się 
o godz. 21.00 i potrwają do 22.30. 
Obejrzeć będzie można kratery 
na Księżycu przez największy 
dostępny w  obiekcie teleskop. 
Wszyscy chętni powinni wysłać 
swoje zgłoszenie poprzez poda-
nie imienia i nazwiska na adres 
astrobaza@o2.pl do godz. 17.00 
w piątek 1 września. Warunkiem 

udanej akcji jest bezchmurne 
niebo. W  razie zachmurzenia 
obserwacje zostaną odwołane. 
Informacje do uczestników zo-
staną wysłane mailowo. Orga-
nizatorzy proszą o  zachowanie 
szczególnej ostrożności z uwagi 
na trwające prace budowlane 
przy Zespole Szkół Miejskich.

(ak), fot. archiwum

Pogotowie numer alarmowy 
999

lub 112 z telefonów kom.

Straż Pożarna 998
lub 112 z telefonów kom.

Policja 997
lub 112 z telefonów kom.

Komenda 
Powiatowa Policji w Rypinie 
Piłsudskiego 19, 87-500 Ry-

pin
tel. (54) 230 82 00 

Komenda Powiatowa PSP 
w Rypinie 

Strażacka 4, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 37 37 

SP ZOZ Rypin 
Maja 2, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 57 41

DORMED s.c. Przychodnia 
Lekarska 

Lissowskiego 16, 87-500 Ry-
pin

tel. (54) 280 76 20 

Niepubliczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej Eskulap 

s.c. 
Ogrodowa 36, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 63 70 

Przychodnia Przy Szpitalu 
3 Maja 2, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 24 26

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki

Cieplnej MPEC Sp. z  o.o. 
w Rypinie 

Mikołaja Reja 2, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 34 32 

Powiatowy Urząd Pracy 
Nowy Rynek 14, 87-500 Ry-

pin
tel. (54) 280 21 44 

Informator

R
 E

 K
 L A M

 A

tel. (56) 493 41 50
ZADZWOŃ

MIEJSCE 
NA TWOJĄ REKLAMĘ

zł. Informacja pod nr tel. 502 
317 365

Kupię owies i  jęczmień. Płatne 
gotówką. Tel. 608 295 562

Różne

Dachy, okna, drzwi, płyta war-
stwowa, garaże (blaszaki). Za-
dzwoń 514 866 203 lub 56 474 
09 20

Rolnictwo

Nieruchomości

Popatrzą w gwiazdy
W piątek 1 września rypińska Astrobaza zaprasza 
wszystkich chętnych do obserwacji nieba.

Rypin

a.korpalski@wpr.info.pl



Na starcie I  Ogólnopolskie-
go Wyścigu Kolarskiego o Puchar 
Wójta Gminy Wąpielsk stawiło 
się aż 104 zawodników, w  tym 
sześciu mieszkańców Gminy 
Wąpielsk. – Liczymy że ta im-
preza na stałe zagości w naszej 
gminie i  będzie odbywała się 
cyklicznie – przyznaje wójt Da-
riusz Górski. – Bardzo się cieszę, 
że dzięki zaangażowaniu Tomka 
Borowskiego powstała inicjaty-
wa, która jest świetną promocją 
dla gminy Wąpielsk. Frekwencja 
nie zawiodła, atmosfera była 
niesamowita, co tylko utwier-
dziło mnie w  przekonaniu, że 
warto pójść za ciosem.

Zawodnicy mieli do przeje-
chania odpowiednio: 23, 46 i 92 
km. Zwycięzca najdłuższego dy-
stansu – Ryszard Zawieruszyń-
ski z  OPONEO.PL trasę pokonał 
w czasie 2:16:53.21. Razem z męż-
czyznami jako jedyna kobieta 
na dystansie 92 km startowała 
Natalia Rutkowska – olimpijka 
z  Rio de Janeiro, wielokrotna 
mistrzyni Polski na torze oraz 
młodzieżowa mistrzyni Europy 
z 2013 roku, która ukończyła so-
botnie zawody na 15. pozycji. Do 
Wąpielska zjechali się kolarze 
różnych miast Polski, a  nawet 
jeden zawodnik z  Berlina, więc 
wyścig był międzynarodowy.

Na dystansie 46 km gru-
pa była bardzo silna i  mocno 
zwarta. Zawodnicy jechali całą 
ławą, pod górkę, w lesie w War-
palicach główna grupa pędziła 
z  prędkością ponad 44 km/h. 
Pierwsze miejsce zdobył Prze-
mysław Zieliński (Grupa Kolar-
ska Gryf Tczew), drugie Karol Ol-
szewski (LUKS Olimp Jeżewo K2 
Świecie), trzecie Mateusz Czapla 
z Geografii Wojskowej z Torunia 

– były kolarz Pacyfiku Toruń.
– Chciałbym podziękować 

organizatorowi za zaproszenie 
na wyścig oraz wszystkim kola-
rzom za udział w tych zawodach 
– mówi Zieliński. – Trasa była 
szybka i  malownicza o  dobrej 
nawierzchni, średnia prędkość 
to ok. 40 km/h. Były skoki, ran-
ty, kasacje i  mocny finisz. Naj-
bardziej cieszy duża frekwen-
cja, która pozwoliła na fajną 
sportową rywalizację. Myślę, że 
Wąpielsk na stałe wpisze się do 
kalendarza grupy Gryf Tczew, 
którą reprezentuję.

W  kategoriach kobiet (K-20, 
K30, K-40) startowało 11 zawod-
niczek. Najstarsi kolarze mieli 
77 lat, a za udział otrzymali na-
grody specjalne od firmy MKK. 
W  peletonie amatorów starto-
wał aktualny mistrz Polski Ma-
sters Zbigniew Ziemlewski (M60 
B – GOK LZS Mały Rudnik), na 
pięknym Pinarello DOGMA F10, 
który jak powiedział, kupiła mu 
żona za zdobycie mistrzostwa 
kraju. Pytany o  koszt takiego 
roweru skromnie powiedział: 
„kilkanaście tysięcy”, choć wia-
domo, że sprzęt kosztuje więcej. 
Co ciekawe, na Pinarello startu-
je Michał Kwiatkowski.

W  Wąpielsku pojechał tak-
że Andrzej Kiejnowski, jeden 
z  pierwszych trenerów Michała 
Kwiatkowskiego, mistrza świata 
2014 oraz Tomasz Kalich, trener 
Cyklistów Rypin, którzy w  mia-
steczku kolarskim prezentowa-
li zdobyte trofea. – Tym razem 
dzieciaki nie startują w wyścigu, 
ale ta impreza to dla nas szansa, 
żeby zaprezentować klub, po-
kazać w jaki sposób działamy – 
mówi Kalich.

Tradycyjnie już na koniec 

wyścigu odbyła się loteria fan-
towa z numerów, podczas której 
zawodnicy wygrali m. in. bidony 
Team Sky z  podpisem Michała 
Kwiatkowskiego oraz torby bu-
fetowe i podsiodłowe Team Sky, 
przekazane przez Copernicus 
Akademię Michała Kwiatkow-
skiego. – W imieniu zawodników 
dziękuje mieszkańcom za miłe 
przyjęcie, ciepłą i  przyjazną at-
mosferę oraz piękny doping na 
trasie wyścigu – mówi współor-
ganizator imprezy Tomasz Bo-
rowski. – Pragnę podziękować 
osobom i instytucjom, które po-
mogły przy organizacji wyścigu. 
Są to: gmina Wąpielsk, pracow-
nicy urzędu gminy, druhowie 
i druhny OSP Wąpielsk, OSP Ra-
dziki Duże, OSP Długie, Komen-
da Powiatowa Policji w Rypinie, 
Offroad Rescue Team, MKK Sp. 
z o. o., Tygodnik Regionu Rypiń-
skiego CRY, Rowery Kwiatkowski 
Toruń, Cykliści Rypin, Akademia 
Michała Kwiatkowskiego Co-
pernicus, Krzysztof Skrzyniecki 
(zrobił bezpłatnie ponad 500 
zdjęć), Proffesor.pl oraz sklep 
spożywczy pana Góreckiego.

– Byłem na wielu imprezach 
kolarskich w Polsce i Europie – 
dodaje Paweł Kwiatkowski. – 
Jako uczestnik i  jako wystawca. 
Muszę przyznać, że organizato-
rzy bardzo się postarali i wyścig 
w Wąpielsku to naprawdę górna 
półka.

I  Ogólnopolski Wyścig Ko-
larski o  Puchar Wójta Gminy 
Wąpielsk przeszedł do historii, 
ale impreza ma szansę na dal-
szy rozwój. W  przyszłym roku 
impreza wchodzi do cyklu wy-
scigiszosowe.pl.

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz

WYNIKI:
Podium w K-20:

1. Nowacka Małgorzata – Rowerowa Brzoza Bydgoszcz
2. Wydyńska Agata – Jeppesen Poland – Gdańsk

Podium w K-30:
1. Hejnowska Daria – Agrolok Sport Team

2. Kazimierska Monika – TTC BERETTA Toruń
3. Barbara Badura – Michelin Bloomnet Team Olsztyn

Podium w K-40:
1. Dorota Pikuła-Konieczka – LUKS Olimp Jeżewo K2 Świecie

2. Kinga Tomaszewska – FTI Racing Team – Gowino
3. Katarzyna Głodo – Toruń

Podium M-20:
1. Jacek Sargalski – Michelin Bloomnet Team – Brodnica

2. Przemysław Wiśniewski – Toruń
3. Daniel Lipiński – TTC BERETTA Toruń

Podium M-30:
1. Marek Trzeszczykowski – Michelin Bloomnet Team Olsztyn

2. Łukasz Dudko – Michelin Bloomnet Team Dywity
3. Daniel Kasprowicz – SKINLINE SPORTSWEAR TEAM  Pigża

Podium M-40:
1. Ryszard Zawieruszyński – oponeo.pl – Osielsko

2. Martin Lipinski – RSV Berlin
3. Robert Lewandowski – oponeo.pl – Toruń

Podium M-50:
1. Tomasz Kwiatkowski – TTC Beretta Toruń

2. Andrzej Jędrzejczak – Toruń
3. Jerzy Pierzchalski Pierzchalski – Cycling Team Łódź

Podium M-60:
1. Kazimierz Mydło – Michelin Bloomnet Team Olsztyn
2. Marek Molfa – Grupa Kolarska Gryf Tczew Gdańsk

3. Zbigniew Ziemlewski – GOK LZS Mały Rudnik Chełmno
Podium M-70:

1. Edmund Grabowski – Grupa Kolarska Gryf Tczew Pszczółki
2. Zbigniew Bielski – Grupa Kolarska Gryf Tczew Gdańsk

3. Lesław Ditrych – SISU OWB Team Szubin

Zawodnicy mieli do pokonania trasę, która wiodła przez drogi Wąpielska i okolic

W wyścigu wystartowali także mieszkańcy gminy Wąpielsk

Przemysław Zieliński (w środku) z GK Gryf 
Tczew był pod wrażeniem sprawnej organizacji

Nie zabrakło Cyklistów Rypin, z trenerem Tomaszem Kalichem na czele
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Wielkie ściganie w Wąpielsku
GMINA WĄPIELSK  W sobotę 26 sierpnia mieszkańcy Wąpielska i okolic mogli podziwiać zmagania 
kolarzy z całej Polski, którzy wzięli udział w wyścigu o puchar wójta. Inauguracyjna impreza okazała 
się sukcesem i organizatorzy już myślą o kolejnej edycji
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Za nami wyścig o Puchar Bur-
mistrza Kowalewa Pomorskiego 
w  Wielkim Rychnowie. Miejscowi 
kibice mogli cieszyć się ze zwycię-
stwa swojej zawodniczki – Agaty 
Kowalskiej, a Cykliści z triumfu Ja-
kub Fosińskiego wśród żaków. 

Na początku zawody przebie-
gały spokojnie. Cała grupa trzymała 
się razem. Później niestety doszło 
do kraksy. Obyło się bez większych 
obrażeń, ale to wydarzenie podzie-
liło peleton. Oderwała się od niego 
około dziesięcioosobowa grupka, 

która niemal do samego końca ry-
walizowała o zwycięstwo. 

– Organizatorzy puścili wspól-
nie kolarki i  kolarzy, to spowodo-
wało kraksy – mówi trener Tomasz 
Kalich. – Jestem bardzo zadowo-
lony z  występu Kuby Fosińskiego, 
ale i  pozostałych zawodników. Je-
steśmy świeżo po zgrupowaniu na 
Kaszubach, gdzie solidnie pracowa-
liśmy. Jak widać, przyszły efekty. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. nadesłane

Rypinianie udanie rozpoczęli 
zmagania w lidze wojewódzkiej, re-
misując 3:3 z Elaną Toruń. W minio-
ną niedzielę podopieczni Szymona 
Moszczyńskiego liczyli na kolej-
ne punkty w  spotkaniu z  Olimpią 
Grudziądz. W  pierwszej połowie 
drużyny wzajemnie badały swo-
je możliwości i wynik brzmiał 0:0. 
Po zmianie stron do ataku ruszyli 
Lechici i już kilka minut po wzno-
wieniu gry objęli prowadzenie za 
sprawą Daniela Jasienieckiego. Póź-
niej do głosu doszli jednak rywale, 

którzy aż czterokrotnie trafiali do 
siatki naszego zespołu. 

–  Fajnie zaczęliśmy, ale póź-
niej zabrakło nam zimnej krwi 
– przyznaje trener Szymon Mosz-
czyński. – Wszystko posypało się 
w momencie, gdy Kuba Wrzosiński 
doznał kontuzji. Straciliśmy bram-
kę i zespół nie dał rady mentalnie. 
Chłopcy wciąż zbierają doświadcze-
nie. W  niedzielę doświadczyli na 
własnej skórze, jak można przegrać 
mecz głową. Nie ukrywam, że li-
czyłem na kilku zawodników, któ-

rzy jednak w  niedzielę po prostu 
nie przyszli na mecz. 

Przed juniorami kolejne mecze 
i szansa na rehabilitację. W ramach 
ligi wojewódzkiej zmierzą się jesz-
cze z BKS-em Bydgoszcz i Polonią 
Bydgoszcz. 

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz

W poprzednich edycjach do 
Rypina przyjeżdżały takie eki-
py jak: Effector Kielce, Cerrad 
Czarni Radom, Łuczniczka Byd-
goszcz SA. czy Espadon Szcze-
cin. Impreza nie zawsze cieszyła 
się jednak zainteresowaniem 
mieszkańców, tym bardziej, że 
była biletowana. Podczas tego-
rocznej edycji wstęp dla widzów 
był bezpłatny, co od razu prze-

łożyło się na lepszą 
frekwencję. 

Podczas krótkiej 
ceremonii otwarcia 
imprezy przedstawi-
ciele klubów Plus Ligi 
wręczyli na ręce bur-
mistrza koszulkę z au-
tografami zawodników 
oraz wyrazili nadzieję, 
że będą mogli przyje-
chać do Rypina także 
za rok.

–  Dziękuję, że po 
raz kolejny jesteśmy 
gospodarzami siat-
kówki na najwyższym 
poziomie – mówił 
burmistrz Paweł Grzy-
bowski.

Później królowała 
już siatkówka. Widzo-
wie mieli okazję zo-
baczyć dwa pojedynki. 
We wtorkowy wieczór 
lepszy okazał się Lo-
tos Trefl Gdańsk, który 
wygrał 3:1. Następnego 
dnia gracze z Olsztyna 

mieli szansę na rewanż i ją wy-
korzystali, także triumfując 3:1. 
Rypińska publiczność mogła 
zobaczyć na boisku wielokrot-
nych reprezentantów Polski. 
Umiejętnościami popisywali się 
tacy zawodnicy jak: Mateusz 
Mika, Piotr Nowakowski czy 
Daniel Pliński. 

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz

Widzowie mogli zobaczyć 
w akcji m.in. Piotra Nowakowskiego

Obroną Lecha kierował Krystian Żbikowski

Kapitanem Lotosu Trefl Gdańsk był Mateusz Mika (z lewej)

Do Rypina przyjechał także były trener polskiej kadry Andrea Anastasi
Przedstawicielom klubów Plus Ligi 
dziękował burmistrz Paweł Grzybowski

Triumf naszego kolarza 
Jakub Fosiński z klubu Cykliści Rypin wygrał wyścig 
w Wielkim Rychnowie. Pozostali zawodnicy nie unik-
nęli wypadków. 

Piłka nożna 

Porażka w końcówce 
W weekend juniorzy młodsi Lecha Rypin przegrali u siebie 1:4 z Olimpią Gru-
dziądz. Jedyną bramkę dla gospodarzy zdobył Daniel Jasieniecki.

Kolarstwo

Lech Rypin 
(juniorzy młodsi)

VS.
Olimpia Grudziądz

1 (0: 0) 4
Gole

Jasieniecki
Skład

Marek Kostrzewa, Patryk Stefański, Krystian 
Żbikowski, Patryk Januszewski, Kacper 
Dreśliński, Kasjan Piwczyński, Jakub Zabudź, 
Bartosz Krajewski, Bartosz Więckowski, 
Jakub Wrzosiński, Daniel Jasieniecki

Sport na najwyższym poziomie 
SIATKÓWKA  W ubiegłym tygodniu w Rypińskim Centrum Sportu, jak co roku, spotkały się drużyny 
z siatkarskiej Plus Ligi. Emocje zapewniły: Indykpol AZS Olsztyn i Lotos Trefl Gdańsk 
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Lech nabrał rozpędu 
PIŁKA NOŻNA  W sobotę rypińska jedenastka odniosła kolej-
ne zwycięstwo na swoim terenie. Tym razem Lechici pokonali 
3:1 Orlęta Aleksandrów Kujawski, po bramkach: Moszczyńskie-
go, Magdzińskiego i Buchalskiego

PIŁKA NOŻNA   Skrwa wygrywa 
                          rzutem na taśmę 

Piłkarze ze Skrwilna nie rozpamiętywali dłu-
go ubiegłotygodniowej porażki 0:3 z Grotem 
Kowalki. W niedzielne popołudnie 27 sierpnia 
gracze Pawła Celebuckiego pokonali u  sie-
bie Mień Lipno 3:2. Mecz od początku ułożył 
się po myśli gospodarzy, którzy do przerwy 
prowadzili 2:0 po golach Szymona Błachewi-
cza. Po zmianie stron do głosu doszli rywale, 
w pięć minut doprowadzając do remisu (dwa 
trafienia zaliczył Hubert Kotkiewicz). Decydu-
jące słowo należało jednak do Skrwy, która 
w 93. minucie zadała ostateczny cios. Bohate-
rem okazał się Błachewicz, który po raz trzeci 
wpisał się na listę strzelców. 

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz 

PIŁKA NOŻNA   Grot z kompletem zwycięstw 

Wygląda na to, że kibice w Kowalkach znów doczekali się drużyny zaan-
gażowanej w treningi i celującej w czołowe lokaty. W niedzielę drużyna 
Tomasza Wysockiego przywiozła trzy punkty z gorącego terenu w Kruszy-
nie. Grot pokonał Kujawiaka 4:2, po dwóch golach Krystiana Pawłowskiego 
i trafieniach: Krystiana Żaby oraz Andrzej Rutkowskiego. 

Tekst i fot. Tomasz Błaszkiewicz 

Podopieczni Tomasza Pacz-
kowskiego najwyraźniej zapo-
mnieli o  inauguracyjnej porażce 
ze Startem Warlubie. W  dwóch 
następnych meczach na własnym 
boisku ograli kolejno: Unię Jani-
kowo i Sokoła Radomin. W sobotę 
rypinianie chcieli sięgnąć po kolej-
ne trzy oczka, tym razem w star-
ciu z  Orlętami Aleksandrów Ku-
jawski. Miał w  tym pomóc nowy 
nabytek Lechitów – Japończyk 
Kazuma Nishizawa, który w  so-
botę wybiegł na lewym skrzydle. 

W pierwszych minutach mecz 
miał wyrównany przebieg, gra to-
czyła się głównie w środku pola. 
Po kwadransie goście stworzyli 
pierwszą groźną okazję, ale zna-
komitą interwencją na linii popi-
sał się bramkarz Lecha Klaudiusz 
Kurek. Chwilę później zabójczy 
cios wyprowadzili podopiecz-

ni Tomasza Paczkowskiego. Oko 
w  oko z  golkiperem Orląt stanął 
Szymon Moszczyński i  pewnym 
strzałem w  długi róg otworzył 
wynik. W 35. minucie swoją obec-
ność na boisku zaznaczył Nishi-
zawa. Filigranowy Japończyk pró-
bował dojść do dośrodkowania, 
ale został powalony w  polu kar-
nym. Sędzia nie miał wątpliwości 
i  wskazał na jedenasty metr. Do 
piłki podszedł Marek Magdziński 
i  potężnym strzałem w  środek 
bramki wyprowadził Lecha na 
dwubramkowe prowadzenie. 

Druga połowa rozpoczęła się 
z  kilkunastominutowym opóź-
nieniem. Na stadionie wylądował 
helikopter lotniczego pogotowia 
ratunkowego, który zabrał po-
szkodowanego w  wypadku mo-
tocyklowym. Po zmianie stron 
rypinianie nie zwalniali tempa. 

W 50. minucie Moszczyński zagrał 
z rożnego wprost na głowę Piotra 
Buchalskiego, który pokonał gol-
kipera z   Aleksandrowa. Goście 
odpowiedzieli pięć minut później. 
Do tej pory świetnie spisujący się 
w  rypińskiej bramce Klaudiusz 
Kurek popełnił kuriozalny błąd. 
Bramkarz próbował wybić pił-
kę spod własnej bramki, ale tra-
fił w  plecy Łukasza Ruteckiego. 
Futbolówka zmierzała wprost do 
bramki. Kurek zdążył zatrzymać 
ją na linii, ale był bezradny wobec 
dobitki dobiegającego Ruteckie-
go. W kolejnych minutach rywale 
ruszyli do huraganowych ataków, 
ale Kurek w  pełni zrehabilitował 
się za wcześniejszą wpadkę, kil-
kukrotnie popisując się świetny-
mi paradami. Więcej goli już nie 
padło i mecz zakończył się zwy-
cięstwem Lecha 3:1. 

Dzięki trzeciej wygranej z rzę-
du Lechici awansowali na szóste 
miejsce w tabeli IV ligi. W następ-
nej kolejce nasz zespół zmierzy 
się  na wyjeździe z Liderem Wło-
cławek. Beniaminek spisuje się, 
jak na razie, zaskakująco dobrze, 
notując trzy zwycięstwa. 

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz

Lech Rypin 
VS.

Orlęta Aleksandrów Kuj.

3 (2 :0) 1
Gole

Moszczyński 17’, Magdziński (k) 
35’, Buchalski 50’ – Rutecki 55’

Skład

Kurek – J. Trędewicz (85’ Jankowski), Bu-
chalski, Rybka, Baranowski (k), Szymborski, 
Fodrowski, Nishizawa (60’ Bocian), M. Trę-
dewicz (66’ Chojnacki), Moszczyński, Mag-
dziński (89’ Narodzonek)

Nishizawa wywalczył rzut karny

W Lech zadebiutował Japończyk Kazuma Nishizawa

Wynik otworzył Szymon Moszczyński

Jedenastkę na gola zamienił Marek Magdziński

Trzecią bramkę zdobył Piotr Buchalski 


